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Historische Geslachten. - Tijdperk van Prins Maurits.

In de voorgaande inleiding, voorafgaande aan de eerste serie ,,Historische ge-

slachtswapens" van personen uit het tijdperk van Prins Willem I, waren we door
ruimtegebrek genoodzaakt, de gebruikelilke opsomming der biografische en functioneele
bilzonderheden betreflende den ,,Vader des Vaderlands" achterwege te laten. Volledig.
heidshalve laten we ze alsnog volgen,

Willem I, Prins van Oranje, Graaf van Nassau, Catzenelnbogen, Vianden, Dietz,
Buren, Lingen en Leerdam, Markgraaf van Vere, Vlissingen en Bergen op Zoom, Baron.
van Breda, IJsselstein, Diest, Cuyck enz, werd den 14en Àpril 1533 op Dillenburg
geboren als oudste zoon van Wilhelm, Graa! van Nassau-Dillenburg,en Juliana, Gravin
van Stolberg-ltrrernigerode (no. 1). Hil stierf door moordcnaarshand' (no. 153) te
Delft, den 10en fuli i584, Op zijn voorvaderlijk slot genoot hij een degeiijke protestant-
sche opvoeding, tot hij in 1544, van ziin neef René van Chalon, het Prinsdom Oranje
en de andere bezittinlen van diens tak van het geslacht Nassau in de Nederlandan,
Bourgondië en Frankrijk erfde. Keizer Karel V stelde n.l. als voorwaarde voor zijn
opvolging als Prins van Oranje enz., dat hil naar de Nederlanden zou worden gebracht'

téneinàe daar onder toezicht van de Landvoogdes Maria van Hongarije, in het Room'
sche geloof en tot Nederlandsch edelman te worden opgevoed. Ondgr Margareth-a van

Parmá werd hij met het stadhouderschap in Bourgondië, Holland, Zeeland en Utrecht
belast, terwijl Koning Philips II hem zitting gaÍ in den Raad van State en hem de orde
van het Gulden Vlies verleende.

,,Prince Mouringh", zoon van Willem I en diens tweede vrouw Anna van Saksen
(no.3), werd evenals zijn vader, binnen de grijze muren ván Dillenburg geboren, op
den 14en November 1567 en overleed te 

's-Gravenhage, 
23 Àpril 1625.

Na den dood van zijn vader werd hij tot Voorzitter van den Raad van
State benoemd. Zijn vaders souvereinitéit over Holland ea Zeeland *'erd evenwel niet
op hem overgedragen, maar in 1585 werd hij slechts Gouverneur, Kapitein- en Àdmi-
raal'Generaal van Holland, Zeeland en West-Friesland. Bij den dood van GraaÍ Adolf
van Nieuwenaár (no. 147) in 1589 werd hij ook Gouverneur en Kapitein-Generaal van
Gelderland, Utrecht en Overijsel en na het overlijden van Graaf Willem Lodewijk van
Nassau (no.226) tevens Stadhouder van Groningen en Drente.

Ziin wapen bestond uit dezelfde onderdeelen als dat van zijn vader, maar de
rangschikking dier onderdeelen was gansch anders. Het was een gevierendeeld schild,
met in 1 en 4 de blazoenen van Naisau-Catzenelnbogen-Vianden-Dietz en in 2 en 3
die van Oranie'Chalon-Genève. Als hartschild voerde hil het wapen van Saksen, het
stamwapen zijner moeder.

Gravin Walburg, uit het Huis Nieuwenaar, schonk hem in 1594 het Graafschap
Meurs, waarin de steden Meurs en Krefeld. Dit gebied werd in 1597 door Maurits
veroverd en in 1600 definitief in bezit genomen. Het blazoen van Meurs, in goud
.een dwarsbalk van sabel, verscheen toen als hartschild in het eerste en vierde kwartier
van zljn wapen.

Dit wapen was eerst gedekt met drie helmen met helmteekens en dekkleeden gelijk
aan die op zijn vaderlijk wapen, doch later werden deze versierselen vervangen door
een prinselijke bladerkroon, terwijl het schild werd omhangen met het teeken van de

,,Orde van de Kouseband".
Ofschoon Maurits reeds in 1585, bij zijn benoeming als Gouverneur tevens den

titel ,,geboren Prins van Oranje" verkreeg, had hij eerst in 1618 tenvolle recht op die
benaming. Den 28sten Februari van dat jaar n.1. overleed zijn oudste, in Spanie ver-
toevende, broer Philips Willem, erfde Maurits diens titels en bezittingen en werd het
Saksische hartschild in zijn wapen vervangen door een met het blazoen van Buren,
zijnde keel een beurtelings gekanteelde dwarsbalk van zilver (zie album I, Gelder-
land no.27).
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HISTORISCHE GESLACHTEN.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 226-234.

226 Graai Willern f,odewijk van Nassau, Heer van Beilstein, Gouverneur en Kapiteia-
Generaal van Friesland, Stadhouder van Groningen en Drente, in de Friesche
geschiedenis bekend als ,,Uz Heit" (Onze Vader).
Als zoon van GraaÍ Jan van Nassau-Dillenburg (no. 6) en Elisabeth, Landgravin
van Leuchtenberg, werd hij in 1560 te Dillenburg geboren en stierf te Leeuwarden
in 162A. Ziin wapen is gelijk aan dat van zijn vader.

227 Everardtts van Reydt (Reidanus), geschiedschrijver, staatsman en raad van Graaf
Willem Lodewijk. Geb. :t 1550 te Deventer, als zoon van den geneesheer fan
van Reydt, f te Leeuwarden 1602.
Wapen: in zilver drie hanekoppen van keel.

228 Feye van Heemstra, lid van de Staten van Friesland en Grietman van Tietjerkstera-
deel, vriend van GraaÍ Willem Lodewijk, Geb. op Heemstra-State te Oenkerk in
154s, + 1621.
Wapen: in azuur een adelaar van goud.

229 Sóastiaan van Loosen, burgemeeester van zljn geboorteplaats Gorinchem en later
pensionaris aldaar. Vervolgens lid van den Raad van State, van het HoÍ van
Holland (1589) en van den Hoogen Raad. f 1599.
Wapen: gevierendeeld; I in goud drie goudsbloemen van keel, geknopt van zilver,
gesteeld van sinopel; 2 in goud een raap van zilver, gebiaderd van sinopel; 3 in
goud drie maagdenpalmbloemen van azuur, geknopt van zilver, gesteeld van sinopel;
4 in sabel een leeuw van zilver, genageld en getongd van keel en een gouden pijl,
balksgewijze over den leeuw heen geplaatst.

230 LÍbbeft Torck (Turck), Heer van Hemert, Kolonel en
Geldersch edelman, f te -Utrecht 1586.
Wapen: doorsneden; boven van keel, onder in zilver
geplaatst 4 en 3.

bevelhebber van Grave.

zeven ruiten van azuttt,

231 Arent vaa Groeneveld, Heer van Neufville. Bevelhebber van Sluis (1583) en
Gouverneur van Nijmegen (1596). f te Dordrecht 1616.
Wapen: in sinopel drie wassenaars van zilver.

232 Simoa Stevin, wiskundige, (grondlegger van de mechanica), uitvinder en werktuig-
kundige (nieuwe watermolens), docent aan de Leidsche Universiteit in de theore-
tische en toegepaste wiskunde, ingenieur en kwartiermeester in het Staatsche leger.
Geb. te Brugge 1548, + te 's-Gravenhage 1620.
Wapen: in azuur een driehoek, omringd door een landmetersketting, alles van goud.
Als devies voerde hil bij dit \ffapen: ,,Wonder en is geen wonder",

233 De fonkheeren Paulis en Marcellis Bacx, Ritmeesters.
De eerste was in 1592 Gouverneur van Beroen oo Zoom en de tweede Commissaris-
Generaal en Sergeant van de cavallerie inïlenst van den lande. Na den dood van
Paulis in 1606 volgde Marcellis zijnbroer als Gouverneur van Bergen op Zoom op,
Hij overleed h 1617.
Wapen: in sabel drie kalebassen (veldflesschen) van goud.

234 Nicolraas fansz. de Huybert, schepen, raad en burgemeester van Zierikzee, gedepu-
teerde te velde, o.a. bil den slag bij Nieuwpoort (1600). Geb. te Zienkzee 1543,
f  idem 1611.
Wapen: in azuur drie zwemmende haringen van zilver, gekroond van goud.
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Beschrijving van de v/apens der historische geslachten. No. 235-213.

235 l:['{Í, |ohan van Oldenbarnevelt, ridder, Heer van den Tempel, Berkel, Rodenrljs,
Gunterstein, Stoutenburg enz. Landsadvocaat en als zoodanig voorzitter van de
Staten van Holland, bewaarder van het Grootzegel en van de charters van Holland
en West-Friesland. Geb. in 1547 te AmersÍoort, f te 's-Gravenhage 1619.
Wapen: in keel een ankerkruis van zilvet

236 Gilles van Ledenbergh, secretaris der Staten van Utrecht en later ook grifÍier der
leenen van het Sticht. Geb. te Utrecht, -+- 1548 als zoon van een onqeletterd
metselaar, f te 's-Gravenhage 1618.
Wapen: in sinopel drie weerhaken van goud.

237 Rombout Hogerbeets, advocaat, raad .en pensionaris van Leiden, secretaris van
curatoren der universiteit (1590), raad ordinaris van den Hoogen Raad (1596),
hoofdingeland van de Beemster. Geb, te Hoorn 1561, f op het Huis Ter Weer,
bij Wassenaar 1625.
Wapen: golvend doorsneden; 1 in zilver drie hamers van sabel, twee schuingekruist
en één paalsgewijze er over heen; 2 goivend gedwarsbalkt van sinopel en goud
van vier stukken.

238 Huig de Groot (Hugo Grotius), doctor in de rechten, advocaat, geschiedschrilver,
Latijnsch dichter, theologisch en juridisch schrijver. In 1609 werd hil advocaat-
Íiscaal van het Hof van Holland (Mare-Liberum), in 1613 pensionaris van Rotter-
dam en in 1617 lid van de gecommitteerde Raden van Hólland, Later Zweedsch
gezant te Parijs. Geb. te DelÍt 1583, t te Rostock 1645.
Wapen: in sabel drie penningen van goud, geplaatst in de richting van een schuin-
balk, vergezeld van drie kraaien van hetzelfde, één boven en twee onder de pen-
ningen, in de richting van een schuinbalk.
Een belangrijk artikel over zijn geslacht en wapen vindt men in ,,De Nederlandsche
Leeuw" vanJuni 1925.

239 lf'Àafia vaa Reigersberó, echtgenoote van Huig de Groot, die het plan beraamde
en volvoerde, om hem in een boekenkist uit het slot Loevenstein te doen ontsnappen.
Zii werd uit Zeeuwsche ouders, vermoedelijk te Boulogne, in 1589 geboren en f te's-Gravenhage 1653.
Wapen: in zilver een reiger vafl a rÍ, gebekt en gepoot van keel, staande op een
grond van sinopel,

240 Nicolaas van Zaylen van Seventer, Sóout van Utrecht.
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in keel drie kolommen van zilver (Zuylen aan de
Vecht); 2 en 3 in goud twee beurtelings gekanteelde dwarsbalken van sabel
(van Seventer).

241 lohan Strick, Secretaris der ,,Nadere Vereenigde Gewesten" (1580), afgevaardlgde
van het ,,College der Nadere Unie" te Kampen, Secretaris der Staten van lltrecht
(1582), Algemeen Rentmeester (1599) en secretaris van den Graaf van Culemborg
(1602). Geb. te Utrecht; f te Culemborg.
Wapen: in zilver drie merletten van sabel.

242 Tiallng van Eysinga, Grietman van Menaldumadeel en volmacht ten Landsdage
voor het Kwartier Westergoo. Hij was een kundig rechtsgeleerde en stichter van
het nog bestaande slot ,,Heringa-State" te Marssum, Geb. in 1562, + op Heringa-
Stare 1603.'Wapen: 

in zilver drie rozen van keel,

243 Leviills Calvart (Calabart, Calwaert, Caluart), predikant en staatsman, Griffier
van den Raad'van State, ambassadeur naar Frankrijk en Engeland, Àgent te Parijs.
+ t l'597.
Wapen: in goud drie merletten van sabel.
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HISTORISCHE GESLACHTEN.
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Beschrijving van de \ilapens der historische geslachten. No. 244-2j2,

244 Sit fohn North, lid van het Engelsche Parlement en bevelhebber. Geb. l55l (?),
f in Vlaanderen 1597.
Wapen: in azuur een gaande leeuw van goud, vergezeld van drie leliën van zilver.

245 Sir_Vfiiliam Stanley, bevelhebber der lersche benden en gouverneur van Leicester
te Deventer. Later ging_hij,in Sp_aanschen dienst over, Hil was het hoofd zijner
Íamilie en werd vermoedeliik te Hooton in 1548 geboren. Hij overleed in 163ó te
Gent, waar hii met zijn vrouw in de kathedraal begraven ligi.'wapen: 

in zilver een schuinbalk van azuur, beladin met àrie aanziende herten-
koppen van goud, geplaatst in de richting van den schuinbalk.

246 Thoroas Sackville (Lord Buckhurst), eerste Graaf van Dorset en Baron Buckhurst.
Buitengewoon ,GezanÍ. v,an de Koningin van Engeland en lid van het Engelsche
p_arlement. Geb. te Buckhurst 1536, f-te Whitehall (Londen) in 1608.
Wapen: gevierendeeld van goud en keel en over alles heen een schuinbalk van vair.

247 Sfu Francis vere, ruiter-officier, sergeant-majoor., bevelhebber der Engelsche hulp-
troepen, verdediger van sluis, GouvÀrneur ván Den Briel, verdediqer ian ostend'e.
Geb. in 1550 uit de aanzienlijke familie der Oxfords, f te Londen 1ó09.
wapen: gevierendeeld van keel en goud, het eerste kwartier beladen met een ster
van zilver.

248 charles de Herauguières, Kammerijksch edelman en krijgsman, o.m. bevelhebber der
soldaten in het bekende turfschip van Breda. Geb. 1565, f te 

's-Gravenhage 
1d10.

Wape'l; gevierendeeld; I en 4 in azuur tien aaneengesloten en aanstootend-e ruiten
van zilver, geplaatst 3, 3, 3 en l; 2 en 3 gedwarsbalkt van zilver en keel van
zes stukken.

249 GuiÍaume de Maulde, $se1 van Mansart, Doorniksch edelman. sedert 1577 gouver-
neur van Oudenaarde, Kolonel der Waalsche troepen, gedeputeerde voor hei Vri;e
van Brugge, namens Vlaanderen in de Staten-Geíeraal-fi582-1583).
Wapen: in goud een schuinbalk van sabel, getralied van zilver.

250 r,or{Percgrine Bertie -(willoughby de Eresby), Engelsch Gouverneur van Bergen
lp Zoom, later bevelhebber der Engelsche hulptr-oepen. Geb. te Wezel 15-55,
f te Berwick 1601.'Wapen: ge,vierendeeld; 1 en 4 in zilver drie balksgewijze geplaatste stormrammen
van natuurlijke kleur met koppen en kettilgen van azuur, bóven elkander (Bertie);
2 en 3 van goud, getralied van azuur (Willoughby de Eresby). Hij was'n.1. een
zoon van Richard Bertie en Catherine Bertie, baronesse van Willoughby de Eresby.

251 RoberÉ Devereux, Graas van Essex, Engelsch legeraanvoerder. Gó. te Netherwood
in Herefordshfte 1567, f te Londen 1601.
Wap-en: in-zilver een,dwarsbalk van keel, van boven vergezeld, van drie koeken
van hetzelfde, naast elkander geplaatst,

252 Robe* spetlcer, baron van wgmleighton, Engelsch gezant te Den Haag, inzake de
vredesonderhandeling_en tusschen Spànje en àe Vereenigde Nederlandén. + 1627.
Wapen: gevierendeeld; I en 4 van ziiver; 2 en 3 van 

-keel, 
getralied van goud;

over alles heen een schuinbalk van sabel, beladen met drie sihelpen van zil.rer,
geplaatst in de richting van den schuinbalk.
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Beschrijving van de \ilapens der historische geslachten.'No. 2j3-261.

253 Dor. ÀIonzo Perez de, Guz'nan el Bueno, Hertog van Medina sidonia, Kapitein-
Generaal van Lombardië, ridder van het Gulden Vlies, Opperbevelhebber van de
Spaansche Armada. Geb. 1550, t 1615.
Wapen:_in azuur tv/ee, boven elkander geplaatste, van keel en goud geschakeerde
ketels, de hengsels van keel; aan iederen kant van elken ketel drie uitkomende
slangen van goud.

254 Pieter van der Does, Superintendent voor de vloot tegen de Spaansche Àrmada,
daarna Luitenant-admiraal van Holland. Meester-Generaal der Artillerie, Admiraal
der vloot. In 1587 was hij baljuw en dijkgraaf van Riynland, het volgend jaar
schout van Leiden.
Wapen: in goud negen aaneengesloten ruiten van keel, geplaatst 5 en 4.
Van de Staten ontving hi; de Heerljjkhedea Rilnsaterwoude en Vriesekoop. Nog
vertoont het wapen der gemeente Leimuiden het blazoen van Van der Does-,
echter met een veld van zilver. Hij werd in 1562 te Leiden geboren en stierf in 1599
op het eiland Santo Thomé (Westkust van AÍrika).

255 Lord charles Baron Howard van Effingham, GraaI van Nottingham, Luitenant-
Generaal en Opperl-qvelhebber der Engelsche Marine en van hei Leger tegen de
Spaansche Armada, Geb, in i536, f te Harling bil Croydon in 1624..
Wapen: in keel een schuinbalk van zilver, vergezeld van zes herkruiste kruisen met
spitsen voet van hetzelfde, zoomsgewijze geplaatst; de schuinbalk van boven beladen
met een schild van goud, geplaatst in de richting van den schuinbalk en overladen
met een halven leeuw van keel, de muil doorboord met een pijl van hetzelfde en
omringd door een dubbelen gelelieden binnenzoom, eveneens ían keel,

256 Sir Francis Drake, Engelsch zeevaarder en admiraal, bevelhebber tegen de Arrnada.
Naarren zggt, is hij te Crowndale bij Tavistock in 1540 geboren en overleden
voor Porto Bello in 1596.
Wapen: in sabel een golvende dwarsbalk van zilver, van boven en van onderen
vergezeld van een ster van hetzelfde.
Dit wapen werd hem op 4 April 1581 persoonlijk door Koningin Elizabeth verleend,
toen, zij ,hem -aan_ boord van zijn schip, waarmede hij zijn reis om de wereld
maakte, bezocht. Drake vierendeelde dit blazoen later met ziin familiewapen, een

-__ podg 4t14 op een zilveren veld, maar zijn nakomelingen lieten dit *e". ucÉer*eg".
257 lJendfik IV van Bourbon, Koning van Frankrijk en Navarre, geb. te Pau 1553,

t.te_Parijs 1610. Hij was de eerste Fransche Koning uit het Huis Bourbon.

4ls Koning van Frankrijk voerde hil in azuur: drie-leliën van goud.
Door het uitsterven van het Huis valois met den dood van Hèndrik III in 1559,
komt met hem het Huis Bourbon op den Franschen troon. Hij was n.l. prins van den
b_loede, daar zijn vader Antoine een afstammeling was van Roberi, Graaf van
Clermont, den zesden zoon van Lodewijk IX, den Heiligen (1226-1270), Deze
Robert was Baron van Bourbon door zijn huweli;k nret 

-Beatrijs, 
erÍgename van

Jan van Bourgondië en diens vrouw Agnes van Bourbon.
Bovendien was Hendrik door zijn moedàr, |eanne van Albret, Koningin van Navarre,
tevens erfgenaam van Navarre (zie no. 258).

258 Hendrik IV van Bourbon, Koning van Frankriyk en Navarre.
Als Koning van Navarre, welk koninkriik dus door hem aan de Fransche kroon
is gebracht, voerde hij: in keel een keten van goud, gelegd in den vorm van een kruis,
een St. Andrieskruis en vervolgens langs de randen ván het schild.

259 èarts-hertog Albrecht (Alblrtus) van oostenriik, Kardinaal en Aartsbisschop van
Toledo, daarna Souverein-Stadhouder der Nederlanden. Hii werd in 1559, als-derde
zoon van Keizer Maximiliaan II en Maria van oosteniijk, te Neustad geboren
en overleed ]n 7621 te Brussel,
Zijn samengesteld wapen is ten eerste gevierendeeld: Het 2e, 3e en 4e kwartaal
bevatten dezelfde onderdeelen als het wapen van zijn oom, Koning Philips II van' 
Spanje (zie no.10). Het eveneens gevierendeelde le kwartier bevát de Lluzoenen

--^ ygn Hongarije_en Bohemen -(zie in het wapen van Matthias van Oostenrijk no. 127).
260 Marc de Rye, Markies van Varabon, Graaf van Yarax, enz,, Ridder van-het Gulden

Vlies, Gouverneur van het Spa_ansche Overkwartier van Gelderland, later opper-
bevelhebber onder Aartshertog Àlbrecht,
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in keel een schuinbalk van zilver (NeuchAtel in het
Fransche Comté); 2 en 3 in keel een adelaar van zilver (Bourgondie-Montaigu);
over alles heen een hartschild van azvur�, beladen met een adelaar van goud (Reie).

261 Don Francisco de Mendoga, Admilant van Arragon, opperbevelhebber in den oorlog
tegen de afvallige Nederlanden. Geb. 1545-'50, f te Madrid 1623.
Wapen: schuingevierendeeld; 1 en 4 in sinopel een schuinbalk van keel, ómboord
van goud; 2 en 3 van goud, het tweede kwartier beladen met het woord ,,Àve"
en het derde met het woord ,,Maria", in letters van azuur, langs de schildranden
geplaatst, We ontmoetten echter dit wapen ook met de wooiden ,,Ave Maria
Gratia Plena".
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Beschrijving van de \Àrapens der historische geslachten. No. 262*270,

262 Pass sixtus v (1585)- (Felice Perretti), geb. in de grotten van het dorp Montaite
in de mark Ancona, f tg Rggre 1590. I; zijn jeugd was hij varkenshóeder, later
stichtte hij de Vaticaansche bibliotheek,
wape.n: in azuur een leeuw van goud, houdende een tak van een perelaar, bevrucht
met drie peren van natuurlijke kleur; over alles heen een schuinbalk van keel,
van boven beladen met ee,n steÍ van goud en van onderen met een berg met drie
toppen van zilver in de richting van den schuinbalk.

263 Paus urbanus vII (1590) (Giovanni Babtista castagna), geboren te Rome 1521,
t_1590, dertien dagen na zijn verkiezing en vóór hil geÈroónd-was.
Wapen: geschuinbalkt van goud en aiuur en een lchildhoofd van keel, ondersteund
door een hoofdbalk van zilver en beladen met een kastanje van goud, gebladerd
van hetzelfde, de steel naar onderen.

264 Paus-Grcgorius xlv (1590) (Ntcolaus sfondrati), geb. te cremone in Lombardije,
t  15e1.
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in goud een aan beide zijden gekanteelde schuinbalk
van azuur, vergezeld van twee sterren van hetzelfde en beladen met een streeD-
schuinbalk van het veld; 2 en 3 in zilver een geplante boom van sinopel,
Het le en 4e kwartier bevat waarschijnlijk zijn familiewapen en het 2e en 3e wellicht
een allegorisch, toevoegsel. Overigens schijnen de heraldische schrijvers het over dit
wapen niet geheel eens te zíjn, zoodat in de afbeeldingen afwijkingen voorkomen.

265 Paus Innocentius IX (1591) (Giovanni Antonio Facchinetto), geb. te Bologna 1519,
t 1591, tien maanden na zijn kroning.
Wapen: in zilver een uitgerukte noteboom.

266 Paus Clemens VItr (Ippolito Aldobrandini), geb. te Fano, in de Staten van den
Heiligen Stoel, f 1605.
wapen: in azuur een aan beide zijden gekanteelde schuinbalk van goud, vergezeld
van zes zoomsgewijze geplaatste sterren van hetzelfde.

267 Paus Leo XI (!!05) (Alessandro Ouaviano de Medici) , geb. 1536, f 1605, na een
regeering van 27 dagen.
!apg_n: in goud vijf roode bollen, zoomsgewijze geplaatst 2, 2 en I en in het
schildhoofd vergezeld van een koek van azuu., beláden met drie leliën van goud.
Het is het eenvoudige blazoen van het oude, machtige Florentijnsche geslacht-,,De
Medici". De roode bollen, ook wel pillen of kogelJ genoemd, zouden, naar metr
wel beweert, inderdaad dokters-pil,len voorstellen, daai de stamvader een genees.
meester zo'tt zijn geweest, waarschiynlilk moeten we de aanleiding van deie uPv
onderstelling in den naam van heti geilacht zoeken. De koek mót het Fransthe
leliënblazoen is een onderscheiding dóor Koning Lodewijk xr (1461-14g3) ver-
Ieend, voor de diensten door |ohannes de Medici aan de-Fransche kroon bewezen.

268 P_aus Paulus V (1605) (Carnillo Borghes), geb. re Rome, + 1621,
Waqen: in azuur een gevleugelde- diaak vàn goud, en een schildhoofd van goud,
beladen met een adelaar van sabel.
Deze Duitsche Keizerlijke "ítelaar was oorspronkelijk het middeleeuwsche partij-
teeken der Ghibellijnen, aanhangers van den Duitschen keizer, tegenstanderi van
den Paus.

269 P_arrs Gregorius XV (1621) (Alessandro Ludovisi) uit Bologna, geb. 1554, + 1623.'Wapen: 
in keel drie, in het schildhoofd geplaatste, geknotte-, go,id"tt schuinbalken.

270 Paus lrrbanus VIII (1623) (Maffeo Barbarini), uit een oude familie te Florence
geboren, + 1644.
Wapen: in azuur drie bijen van goud.
Bi;. dit wapen voerde hiy als deviès: ,,Sponte Favos, Aegre Spicula" (gaarne geef
ik honing, noode den angel).
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Beschriiving van de wapens der historisehe geslachten. No. 2Zl-279.

271 Àmbrogiq Markies de spinola, ridder van het Gulden vlies, Opperbevelhebber
van de Spaansche troepen in de Nederlanden, Staatsraad en Opperbetaalmeester.
Geb. te Genua 1569, f bij het beleg van Casal te Castelnuovo di Scrinia.
wapen: in goud een van zilver en keel geschakeerde dwarsbalk van drie rijen,
van boven vergezeld van een doorn in den vorm van een lelie van keel, gestoken
in den dwarsbalk.

272 &ailes Bonaventure de Longuevd Graaf van Bucguoy en Gratzen, Baron van
Vaux, Heer van Fresne, enz,, Ridder van het Gulden Vlies, Oorlogsraad van den
Koning van Spanje, waalsch Veldoverste en bevelhebber van Emmerik. Geboren
te Arras 1571, gesneuveld in Bohemen 1621,
Wapen: geschuinbalkt van vair en keel.

273 Philip Bentinck, Heer van obbicht en Papenhove, pandheer en drost van het Àmbt
Montfoort, vertegenwoordiger van de Staten van het Overkwartier ter Staten-Gene.
raal te Brussel. Verder was hil Kolonel in Spaanschen dienst, Gouverneur van
Stralen (1579) en van Venlo (1586). f 1610 of begin 1611 te Obbicht (?).'Wapen: 

in azuur een ankerkruis van zilver.

274 Piene feannin, staatsman, Gezant van Frankrijk bij de Staten blj het sluiten van het
,,twaalfjarig bestand". Geb. te Àutun 1540, f volgens sommigen te parljs, volgens
anderen op zijn bezitting te Montjeu, 1622 oÍ een paar jaren later.
wapen: in azuur een vlam van goud, uitkomende van een wassenaaÍ van zilver.

275 Frangois van Aerssen, Heer van sommelsdijk, de Plaat en spijk. Ambassadeur der
vereenigde Nederlanden aan het Fransche Hof, waar hij door Hendrik IV in den
adelstand werd verheven en door Lodewijk XIII in 1612 tot ridder in de orde van
St. Michel werd gemaakt. Geb. te Brussel 1572, + te 's-Gravenhage 

164.1.
Ziin wapen is gelijk aan dat van zijn vader (no. 174\, maat beladen mer een
hartschild van azuut, waarop een lelie van goud.

276 H'ewi de codt, rechtsgeleerde en diplomaat, schepen en pensionaris vaa Yperen
(1571). Geb. te Yperen 1529, + idem 1606.
wapen: in zilver een geschakeerd schildhoofd, van zilver en sabel in drie riJen.

277 wabaven van \ilittenhors! Heer van Horst, drost van het Land van Kessel en van
Middelaar (1607). Geldersch edelman.
Wapen: in goud twee dwarsbalken van keel,

278 Ritsk van Rynia (Rinia), Grietman van 
'Westdongeradeel. 

Buitengewoon afgevaar-
digde in den Raad van State te 's-Gravenhage 

om te onderhandelen over den
wapenstilstand met Spanje (het twaalfjarig bestand), t 1618.'Wapen: 

gedeeld; rechts een halve adelaar van sabel, komende uit de deellijn op een
gouden veld; links doorsneden, boven in azuur een ster van goud, onder in zilver
twee klaverbladen van sinopel naart elkander.

279 Weraerus Helmichius, Calvinistisch predikant te Utrecht, Delft en tenslotte te
Amsterdam. Geb. 1551 re Utrecht, f te Amsterdam 1608.
Ziin vader was Mr. Adriaan Hellemys van Welle, raad en commissaris van Utrecht.
Het wapen der Utrechtsche familie is: in goud drie kepers van keel.

F I J N P R O E V E R S  P R E F E R E E R E N  K O F F I E  H A G .
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Beschrijving van de ïsapens der historische geslachten. No. 280_�288.

280 Iustinus van Nassau, Luitenant-Admiraal van Zeeland, in 1601 Gouverneur van
Breda. Geb. vermoedelijk in 1559, t te Leiden 1631.
Zijn wapen was gelijk aan dat van zijn vader, Prins Willem I, maar met een smalle
bastaardstreep, in de richting van een schuinbalk onder het hartschild doorloopend.
De juiste kleur dezer streep is ons evenwel niet bekend.

281 lar� Huyghen van Linsóotenn tresorier van Enkhuizen, zeevaartkundige, reiziger
en reisbeschrijver. Geb, te Haarlem 1563, + te Enkhuizen 1611.
Op oude afbeeldingen of kaarten vindt men voor hem een onduidelijk gevierendeeld
wapen, waarvan het 1e en 4e kwartier overeenkomen met het blazoen dei Utrechtsche
familie van Linschoten, in zilver een groot uitgeschulpt St. Andrieskruis van keel.
Het 2e en 3e kwartier vertoonen een leeuw, mogelijk de Hollandsche (?).

282 Cornelis en Frederik de Houtman. Cornelis was geboren te Gduda L 154A,
f voor. Atjeh 1599. Hil was oppercommies op den éersten tocht naar Oostlndië
voor,rekening van_de Amsterdamsche reeders (1595) en daarna generaal over den
tweeden tocht, ondernomen door Moucheron (no. 288) en zljr, Zeeuwsche Com-
pasnie (1598).
Frederik, eveneens geboren te Gouda :t 1540 en f te Alkmaar 1627, deelde de
lotgevallen van zijí broer, was daarna oppercommies op de vloot van Van der
Haegen, Gouverneur van Ambon, Raad van Indië en Gouverneur der Molukken.
Hij was sterrekundige en talenkenner.
Hun wapen was: doorsneden; I in goud een leeuw van keel; 2 in zilver een lelie
van sabel.

283 lacob van Heemskerclc, ontdekkingsreiziger in de poolstreken, bevelhebber in dienst
van de Oost-Indische Compagnie, Admiraal van de Republiek der Vereeniqde
Nederlanden. Ziin graftombe vindt men in de ,,Oude Keik" te Amsterdam. Gib.
te Amsterdam 1567, gesneuveld bij Gibraltar 1607,

^^ . Wapen: in azuur een leeuw van zilver, genageld en getongd van keel.
284 lacob le Maire, zeevaarder en ontdekker (Stràat-le-Màire, iee.enqte tusschen Vuur-

land en Stateneiland bii_K_qapHoorn). Geb. te Antwerpen 1585, f 1616 op de terug-
reis van ]acatra naar Holland.
Wapen: gevierendeeld; I en 4 in zilver drie Moorenkoppen, antiek gekroond van

- goud; 2 en 3 in zilver drie zwijnskoppen van sabel.
285 lacob c.ornelisz. van Neck, Àdmiraal der oude oost-Indische compagnie, daarna

burgemeester van Amsterdam, Raad in de Admiraliteit van zeeland- en later in
die van Amsterdam. rn 1637 gedeputeerde in den Raad van State. Geb. te Àmsterdam
1564, + idem 1638.'Wapen: 

in keel een rechterschuinbalk van zilver, van boven beladen met een
klaverblad van azuur, rechts begeleid van drie en links van fwee leliën van zilver.

286 Olivier van Noort, ontdekkingsrèiziger, de eerste Nederlander, die de aarde omzeilt.
Geb. te Utrechr 1558 of '59, 

I te Sihoonhoven 1622.
Wapen: in azuur een golvende dwarsbalk van zilver, van boven en van onderen
vergezeld van_een ster van goud. volgens Arrnorial-Général van ]. B, Rietstap
echter voerde hil in azuur een anker van goud.

287 Reynier oÍ Reyer Pauw, koopman en reeder, bewindhebber van de V,O.LC., Schepen
en raad (1590) en burgemeester (1605) van Amsterdam, Gecommitteerde Ráad
(1606) _en gedeputeerde ter Staten-Generaal (1618). Koning Lodewijk XIII van
Frankrijk en Koning facobus I van Engeland vàrleenden hem-den riddórdtel,
Wapen: in azuur een geknotte paal van goud, ondersteund door een dwarsbalk
van hetzelfde en vergezeld van drie sterren, eveneens van goud; over alles heen
een hartschild van azlrvr, beladen met een lelie van goud.

288 Batthasar de Moucheron, koopman te Middelburg, uit een adellijk Normandisch
geslacht in 1552 te Antwerpen geboren. Hil bevoráerde zeer de scireepvaart en de
ontdekkingsreizen en liet zich dèn titel van ,,Markies van het Prinseneiland" aan-
leunen. In 1598 verplaatste hij zijn handelshuis naar Vere.
!.iin wapen is te vlnden op getr afl-I'elding val Annabon in de ,,Eerste reyse van
Joris Spilbergen", voorkomende in ,,Begin én Voortgang van de ó.1.C.". Hei is een
gevierendeeld schild met I en 4 de Moucheron, ziJndè: in zilver een gedeelde en
gescheiden lelie van azuur, een wassenaar van keel tusschen de beide-leliehelften
en een uitgeschulpte zoom van sabel.
Volgens een afbeelding op pag, 136 van Linschoten's ,,Reizen naar het Noorden"
lijkt het 2e en 3e kwartier van sao-êl, beladen met een keper en drie schoven, alles
van zilver.

H A G - D R I N K E R S  Z I J N  G E Z  O N D E  S L A P E R S .
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Beschriiving van de \Àrapens der historische geslachten. No. 289-297.

289 loos-de Moor, Vfce-Admiraal van Zee|and, Baljuw van Middelburg (1573). Geb.
te_Vlissingen 1548 of '58, 

t 1618 en begraven in de St. facobskerk aldaar.
Wapen: in goud een dwarsbalk van keel, vergezeld van'drie Moorenkoppen, met
hoofdwrongen van zilver.

290 Cornelis MatelieÍ (de |onge), bewindhebber en Admiraal der O.I.C., schepen en
burgemeester van Rotterdam, lid van de Staten-Generaal, Geb. te Rotterdam 1570,
+ 1632.
Wapen: in azuur drie madelieven van natuurlijke kleur, gesteeld en gebladerd van
sinopel en geplaatst op een grond van hetzelfde.

291 Willem de 7'oete (Soete) van Laecke, Heer van Haultain, Luitenant4dmiraal van
Zeeland en als zoodanig opvolger van ]ustinus van Nassau (280). + 1637.
Wapen: in sabel een keper van zilver (de Zoete), in den linkerbovenhoek vergezeld
van een schildje van goud, beladen met drie palen van sabel, Zoo althans komt
let_voor in ,,Begin en voortgang van de O.I.C." en wel bil ,,Eerste reyse van Van
Spilbergen", Deel I, pag. 10. In het familiewapen komen de beide'onderdeelen
gevierendeeld voor, n.l. 1 en 4 de keper en 2 en 3 de palen.

292 Piaet Both, eerste Gouverneur-Generaal der O.I.C., met den titel van ,,Gouverneur-
Generaal over alle forten, plaatsen, cantoren, personen en de negotie" (1609).' Hi; was afkomstig uit Amersfoort en stierf op de kust van Mauritius in 1615.
Wapen: in keel een vierbladige roos van zilver, geknopt van goud en gepunt van
sinopel. Volgens Àrmorial-Général van J. B. Rietstap bevatte zijn wapen een
zwemmende zilveren bot in plaats van een roos.

293 Gerard Reynst, één der eerste oprichters en bewindhebbers der O.I.C. en tweede
Gouverneur.Generaal. Geb. te Amsterdam, f in OostJndië 1615.'Wapen: 

in azuttr drie flesschen van zilver, elk met tweê ooren en met een kurk of
stop van hetzelfde, in het sóildhooÍd vergezeld van een ster van goud.

294 ry. Laurenq Reael, rechtsgeleerde en zeevaartkundige, Vce.Gouverneur over de
Molukken, Amboina en de Banda-eilanden (1613), derde Gouverneur-Generaal van
OostJndië (1616), Vice-Admiraal onder Willem van Nassau (1625), bewindhebber
der Oostlndische Compagnie-(1625) en Admiraal (1626). Na 1630 was hij raad,
schepen en weesmeester van Amsterdam. Commissaris van de 

'Wisselbank. 
Curator

van ,,de lllustre Schole", scholarch der Latijnsche scholen en behoorde hij als dichter
_en letterkundige tot den,,Muiderkring". Geb. te Amsterdam 1583, t'idem 1637.
Wapen: in azuur een gestengelde en gebladerde lelie van goud, tusschen twee
rechtop staande, toegewende slangen van hetzelfde.

295 Coradis Haga, advocaat, Gezant der Staten naar Zwed,en (1610), en Ambassadeur
in Turkije. Daar bevorderde hi; den Levanthandel en trad hij als beschermer der
9rieksóe k.4 op. ln 1546 werd hil voorzitter van den Hoogen Raad van Holland,
Zeeland en West-Friesland. Geb. te Schiedam 1578, t te Dèn Haag 1654, maar in
de St, |anskerk te Schiedam begraven.'Wapen: 

een gaande beer gebonden aan een paal, die voor hem staat, in een veld
van zilver. In ,,Armodal Général" luidt de beschrijving echter in zilvet een zittende,
naar links gewende- beer van sabel, geketend aan een ter rechterzijde geplaatste
kolom van natuurlijke kleur, alles op een grond van sinopel.

296 Wlg'y |ansz. Blaeu (Blauw), wis-, sterre- en zeevaartkundige, boekdrukker en
-handelaar, uitgever. en-uervaardiger van kaarte4, atlassen, heáel- en aardgloben,
enz., wonende aan het Damrak te Amsterdam. Geb. te Uitgeest bij Àlkmaai 1521,
f te Amsterdam 1638.
Wapen, ontleend aan zijn bedrijf: in azuur een spheer van goud.

297 Laure4! IaÍsz. Pit, opperkoopman in oost-Indië, Raad van Justitie. Geb. vermoede-
lijk te Middelbvs 1579.
Wapen: in zilver een keper van keel, begeleid van twee gebladerde takken van
sinopel en van onderen vergezeld van een put van keel.

K O F F I E  H A G  I S  E C H T E ,  Z U T V E R E  P L A N T A G E K O F F I E .
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Beschrijving van de \ilapens der historische geslachten. No. 298-1306.

298 Willem |oosten Dedel, mede-oprichter en bewindhebber der O.LC. ter Kamer van
Delft, Regent van het weeshuis aldaar. Geb. te Leiden 1'552, + DelÍ| 1632.
Wapen: in sinopei drie leliën van goud.

299 Frangois Wittert, eerste Gouverneur van Bantam (1603), Vice-admiraal en Generaal
van de vloot van 14 schepen onder Pieter Verhoeven naar Oost-Indië (l@7\.La"-er
werd hij admiraal van die vloot (1609). Naar hem is één der Philippijnsche eilanden
,,Wítterseiland" genoemd. Geb. 1571, f bij Manilla 1610.
Wapen: doorsneden in drieën; 1 in azuur drie sterren van zilver; 2 van goud; 3 in
keel twee vogels van zilver met een kuif op den kop van sabel en vleugels van
hetzelÍde.

300 Jacob Willekens was in 1595 haringkooper te Amsterdam, Vice-Admiraal onder
]acob van Neck naar Oost-Indië (1599), Admiraal der Westlndische Compagnie
(1623), raad van Amsterdam en ter Admiraliteit van het Noorderkwartier 1648,
regent van het Burgerweeshuis.
Wapen: doorsneden; 1 in goud een roos van keel; 2 in azuut een lelie van zilver.

301 Gerrit Pietersz. Bicker, zeer voornaam koopman en brouwer, respectievelijk raad,
commissaris, Schepen en- burgemeester van Amsterdam, regent van het gasthuis,
heemraad van Nieuwer-Amstel en wegens de stad ambachtsheer van ÀmÀtelveen,
Nieuwer-Amstel, Sloten en Osdorp. Hij was een der eerste oprichters van ,,de
C_ompagnie van Verre" en later bev,'indhebber van de O.I.C. Geb. 1554, + 16M.'Wapen: 

gevierendeeld; I en 4 in goud een dwarsbalk van keel (Van den Anxter),
2 en3 in zilver drie helmstokken, boven elkander liggend, van sabel (Helmers),

302 Simon Willemsz. van der Does, koopman en reedèi ie Àmsterdám,'raad, schepen
en horrtvester dier stad, bewindhebber der Noorsche Compagnie, de Compagnie van
Nieuw-Nederland en de West-Indische Compagnie. Geb. 1584, t 1652.
Wapen: in keei negen gouden ruiten, geplaatst 5 en t|, elke rij aanééngesloten.

303 lan |acobsz. Bal, alias Huydecoper, leerlooier en huidenhandelaar te Amslerdam, raad
en schepen. dier stad, heemraad van Nieuwer-Àmstel, bewindhebber der Mage-
laensche Compagnie. Geb. 1541, + 1629.
Wapen: in goud drie, boven elkander geplaatste, osseschedels van sabel, van boven
vergezeld van een ster van hetzelfde.

304 Claes |acobsz. Coeckebacker, koopman, reeder en raad te Amsterdam. In 1589
rustte hij met zijn broeder twee schepen uit, om, te zamen met de twee, door
Olivier van Noort (no. 286) te Rotterdam uitgeruste, door Straat Magelhaen naar
Chili enz. te zeilen, Later was hil bewindhebber der Magelhaensche Compagnie.
Hij is den 4en ]anuari 1633 begraven,
Wapen: in keel een ster van goud, vergezeld van drie posthoorns van zilver, beslagen
en gemond van goud.

305 |acob Poppen, koopman, raad, schepen en burgemeester te Amsterdam; heemraad
van den Nieuwer-Amstel, hoofdingeland en ondernemèr van de bedtjking van de
Beemster. Verder was hii Raad ter Admiraliteit en bewindhebbei dèr O,I.C.
Geb. 1576, t 1621.
Wapenr doorsneden; I in azuur een zwemmende gouden steurt 2 in zilver drie harten
van keel.
In het prachtige werk van foh. E. Elias, ,,De Vroedschap van Amsterdam" lezen
we over zljn wapen het volgende:
,,De eerste helft van het wapen is van eeÍr uithangteeken afkomstig, n.l. ,,De Gulden
Steur", zoowel door zijn vader als door hem zelf gevoerd. Ziin vader, Jan Poppen,
was geboren ,,in het Land van Steur", maar vestigde zich in Amsterdam, waai hg
koopman en o,a, één der eerste bewindhebbers der O,LC. was en in het huis ,,De
Gulden Steur" op den zeedijk woonde. Later liet hij eerl prachtig huis zetten op den
tegenwoordigen Kloveniersburgwal, waar hil eveneens ,,Den Gulden Steur" uithing
en waar ook later zijn zoon Jacob woonde."

306 Wybrand \ilarwijcft, raad te Amsterdam en hoofdingeland van de Beemster. Vce-
Àdmiraal vas een vloot naar Oost-Indië onder Jac. van Neck, in 1598 door de
.Nieuwe Compagnie voor de Vaart op Oost-Indië" uitgezonden. Later werd hlj
Admiraal der O.I.C. (l@2). Geb. 1566, t 1615.
Wapen: in azuur een keper van goud, vergezeld van drie menschenhooÍden, van
terzíjde gezien, van goud.
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Beschrijving van de \ilapens der historische geslachten. No. 302_�315,

307 Pieter cornetisz Hooft, Drost van Muiden, Baljuw van Naarden en Gooiland,
Ho-ofdbaljuw en dijkgraaf van weesp,weesperkarspel enHoog-Biylmer,Nederlandsch
9t_"lrj"t,, pr-o1a- e! geschiedschrijver. Geb. te Àmsterdam 1581, .Í te 's-Gravenhage
1647,-Hij -behoorde tot,,den Muiderkring", dien hil in zijn ambtswoning, het Muide-r.
slot, bij elkander noodde,
Zijnwapen is gelijk aan dat van zijn vader (no, 159), maar de lauwerkrans is nu
van achteren samen gebonden door een sluier van azuut, bezaaid met leliën van
gou.d. Qele-_loninklij'ke lgli_ën zijn,een gevolg van den adelbrief hem door koning
Lodewijk XIII van Frankrijk, te gelijk mèt de-orde van St. Michel in 1639 verleendl
als blijk van erkentelijkheid voor zijn werk ,,Het leven van Hendrik IV", den
vader van den koning. Tevens kreeg hiy toen het recht een stralende zon als
helmteeken te voeren,

308 Everard van Reyd (Everardus Reidanus).
Door ee'r vergissing is_deze geschiedschrijver en staatsman ten tweede male opge-
tomen (zie no, 227). [r zij echter no.g op gewezen, dat hij ook Burgemeester van
Arnhem en lid van de Staten-Generaal is seweesr.

309 Boemer Vissóer,_ graankoopmaa "o qssuàd",r., dichter en letterkundige. Hi; was' de vader van de kunstzinnige dames Anna Visscher en Maria Tesselsclhade,'leden
v_a-n den Muiderkring. Geb. 1547 te Àmsterdam, f aldaar 1620.
Wapen-: geschuind; 1 in zilver een bever van sabei, loopend op de deellijn; 2 in goud
drie golvende palen van keel.

310 Pieter schr_ïver (Petrus scriverius), geleerd Leidsch prozaschrijver, dichter en
philoloog. Geb. te Haarlem 1576, + te Oudewater 1660.-
Wapen: in sabel een schuinbalk van zilver, in den linkerbovenhoek vergezeld van
een zespuntige ster van goud.

311 cor-nelis Gijsbertsz. Plemp, rechtsgeleerde, Latijnsch dichter en musicus, behoorde
tot den Muiderkring. Geb. te Amsterdam 1574, + aldaar 1638.
In den ,,Volksalmanak voor Nederlandsche Katholieken" van 1885, komt een artikel
voor over- Dr, Vopiscus Fortunatus Plemp, een neef van Cornelis Gijsbertsz. Hierin
lezen_wíj het volgende:,,van boven met het familiewapen, te weten" op een azuren
schild 3 zilveren spaden, de schop naar beneden". 

-

312 Theodore Rodenburg, diplomaat, dichter en rederijker, later koopman en fabrikant
_(Denemarken) . Geb. vermoedeltlk te Antwerpen 

'1578, 
t aldaai 1638.

Hi; was uit een aanzienlijk Amsterdamsch geslácht, dat voerde: in zilver een dwars.
balk van keel, beladen met drie ruiten van zilver en boven vergezeld van
twee afgewende vleugels van sabel en van onderen van vier burchteÀ van keel.
geplaatst 7,2 en 1, verbonden door vier stukken muur van hetzelfde.

313 Gerardus |oannesz. vossius, rector van het gymnasiunr te Dordrecht, Grieksch en
Latijnsch- taalkundige, regent in het Staten-cóÍlege (1615), hoogleeraar in de wel.
sgekendheid eg in . de algemeene tijdrekenkunde te Leiden, professor in de
Grieksche taal (1624), hoogleeraar in de historie aan de Illustre sihool te Amster-
dam, kanunnik van Canterbury (Engeland). Geb. te Heidelberg 1577, t te Amster-
dam 1649.
Wapen: in zilver drie schuinbalken van keel; over alles heenr een hartschild van
zilver, beladen met een uitgerukten boom van sinopel.

314 caspar van B-acrle-(Barlaeus), Remonstrantsch prêdikant te Nieuwe Tonge (1608),
subregent vaniet_Staten-college (1612), hoogleeraar in de logica te Leidèn (AV\.
In 1619 uit de beide laatste Íuncties ontslagen. Hij was Latijnsch dichter en reà"tuar,
lid van den Muiderkring en in 1632 professor aan de IlluÁtre school te Amsterdam
in de geschiedenis en wijsbegeerte. Geb. in Antwerpen 1584, t te Amsterdam 1648
en begraven in de Nieuwe kerk op den Dam.
Wapen: in keel een lelie van zilver.

315 Daniël Heyns (Heinsius), letter- en geschiedkundige, Latijnsch-, Grieksch- en Neder.
]qn{sgh dichter, Calvinistisch theoloog, ridder van St. Marcus (Venetiaansche Repu.
pliqk), professor-linguae graecae te Leiden. Aan dezelfde Hoogeschool was-hij
Libliothecaris 06A7), secretaris van den academischen senaat, hóogleeraar in heí
Grieksó en in de,geschiedenis. Verder bekleedde hij de functies van liistorieschrljver
en raad van den koning van Zweden, secretaris van de Nationale synode van Doà
drecht en historieschrijver van de staten van Holland (1627), GeÉ. te Gent 1580
of 1581, f te Leiden 1655.
Wapen:- gevierendeeld; 7 en 2 in zilver een verkort breedarmig kruis van keel;
2 in l<eel d,rie ringen van goud; 3 in keel een korenschoof van gouá; over alles heen
een hartschild van goud, beladen met een leeuw van keel. Dit hartschild is ver-
moedelijk foutief en zal een halven leeuw moeten bevatten. Aldus de Heer H. W. M.
|. Nieuwenkamp,- de,bek.*ame genealoog te Doorn, door wiens vriendelijke bereid-
willigheid wij in het bezit van de gegevens van dit belangwekkende wapeí kwamen.
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Beschrijving van de ïvapens der historische geslachten. No. 376-321.

316 Jacob Cats (Vader Cats), rechtsgeleerde en dichter, advocaat te Den Haag, later
te Middelburg (1603-'23), pensionaris van Middelburg (1621),later van Doidrecht
(1623), raadpensionaris van Holland en West-Friesland (1636-16521, Groot-
zegelbewaarder.van Holland (1645). Geb. te Brouwershaven 1577, f op zijn land-
goed,,Zorgvliet" bij's-Gravenhage.
Wapen: gedeeld; I in azuut een burcht van goud met een poort van zilve* 2 in
sabel een zwaatd van zilver met een gevest van goud, vergezeld van drie zespuntige
gouden steríen, geplaatst I en 2.

317 Simon van Beaumont, rechtsgeleerde, Latijnsch taalkundige, Hollandsch- en Latijnsch
dichter. Pensionaris van Middelburg (1606), gecommitteerde van Zeeland ft de
Staten-Generaal (1625), pensionaris van Rotterdam (1634),
Wapen: in azuur een antiek schip van goud en eeni schildhoofd van hetzelfde,
beladen met een gaanden leeuw van sabel.

318 Joseph |ustus Scaliger, Hugenootsch geleerde in de Grieksche en Oostersche talen,
wis- en letterkunde en geschiedenis, Geb. te Agen in Guyenne 1540, t te Leiden 1609.
Wapen: in goud een dubbele adelaar van sabel, houdende in zijn klauwen een, naar
onderen verbreede, ladder van drie sporten van keel,

319 Thomas vao Erpe (Herpe, Erpenius), hoogleeraar te Leiden in de Oostersche
talen (1613) en het Hebreeuwsó ( 1620). Geb. te Gorinchem 1584, + te Leiden 7624.'Wapen: 

in azuur vijf sterren van goud, geplaatst 3 en 2,

320 Simoa Bisschop (Episcopius), Remonstrantsch theoloog en phllosoof. Predikant te
Bleiswijk (1610), professor te Leiden (1612-'18), profeisor aan het Remonstrantsch
seminarium te Amsterdam (1634). Geb. te Amsterdam 1583, t aldaar 1643.
Wapen: in azuur drie, naast elkander geplaatste, schoven van goud.

321 foha-nnes Polyander à Kerclihove, Heer van Heenvliet, 
'Waalsch predikant te Dor.

drecht (1591), hoogleeraar te Leiden (1611) en algevaardigde ván de Staten van
Holland ter Dordtsche Synode (1618-'19). Geb. uit een Gènhch geslachr te Metz
1568, t te Leiden 1646.
Wap_en: gevierendeeld; 1 en,4 in zilver 3 plompen van keel; 2 in azuur een verkort
breedarmig kruis van zilvet 3 in keel een uitgeschulpt St, Andrieskruis van goud.

322 RudolpA Srel van Royen (Snellius), schrljver op wljsgeerig gebied en veelziJdig
geleerde (cosmographie en astronomie), buitengewoon hboglèeráar in de wiskundé
te Leiden en eveneens_in-het Hebreeuwsch, pro-fessor in de wiskunde (1601). Geb.
ujt een oude welgestelde familie te Oudewater 1546, + te Leiden 1613. 

'

Wapen: in keel drie rozen van zilver.

323 Cornelis Matthisz. vaa der Nieustad (Neostadius).
Het wapen dgt ye voor dezen rechtsgeleerdeo hoogleeraar gaven (zie no. 167) ls
geheel foutief, Het is n.l. het blazoen van de Friesihe ÍamiÍe van'dien naam.'De
l_rg"r tI.-W._M. J.,Kits Nieuwenkamp was zoo vriendeliyk ons daarop te wijzen.
Van de hand van dezen genealoog komt n.l, een uitvoerigê gedocrtmeníeerde studte
over Neostadlus voor in het ,,Gedenkboek van voorne'l Daarin wordt natuurliik
ook zijn wapen beschreven, zijnde: in azuur drie krabben van goud, de scharén
omlaa,g en egn hartschild van zilver, beladen met drie vogels van sinopel, met lange
snavels, de borst en hooge pooten van keel.

32{ Cornelis van Ghistele (zie no. 213). Door de welwillendheid van den Heer Kits
Nieuwenkamp zijn we thans in staat ook het wapen van dezen rederijker te herzien.
Het moet zijn: in goud drie gesteelde en geblaáerde vlasplanten van sinopel, met
bloempjes van azuur, deze bloempjes geplaatst I en 2.
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Beschriiving van de wapens der historische geslachten. No. 325-333.

325 Marcus Zluefias Boxhorn (Boxhornius), hoogleeraar in de welsprekendheid te
Leiden (1632) en in de geschiedenis en staatkunde (1648). Geschiedschrijver der
Staten. Geb. te Bergen op Zoom 1602, + te Leiden 1653.
Hij was de zoon van Jacob Sweerts (Zuerius) en Anna Boxhorn, maar nam deo
naam van zijn moeder aan, zoodat hi; dus in de geschiedenis als Boxhorn bekend is.
Het wapen der Íamilie Sweerts is: gedeeld en ingeboekt van zilver en keel.

326 Ubbe Emmen (Llbbo Emmius), letterkundige en theoloog, historicus en geschied-
schrijver, rector aan de Latijnsche sóool te Groningen (1595), hoogleeraàr in de
Grieksche philologie en geschiedenis, eerste rector-magnificus te Groningen. Geb. te
Greetsiel in Oost-Friesland 1547, f te Groningen 1625.
Wapen: in zilver een geopende passer van azuur, geplaatst in den zin van een
keper, van onderen vergezeld van een ster van keel.

327 Pieter van der Cun (Petrus Cunaeus), buitengewoon hoogleeraar te Leiden in de
Latijnsche taal (1612) en in de staatkunde, gewoon hoogleeraar (1613). In 1615
werd hij doctor in de rechten en daarna hoogleeraar in dezelfde faculteit. Bovendien
was _hij historieschrijver voor de Staten ian Zeeland, Geb. te Vlissingen 1586,
f te Leiden 1638.
Wapen: doorsneden; 1 in sabel drie wassenaars van zilver, de onderste omgekeerd;
2 in zilver twee rozen van keel, gepunt van sinopel, geknopt van het veld. 

-

328 lacob H'eqans (|acobus Arminius), Remonstrantsch theoloog, predikant te Amster-
dam (1588), hoogleeraar in de theologie te Leiden (1603). Geb. te Oudewater 156O
f te Leiden 1609.
Wapen: in goud drie jachthoorns van sabel.

329 Frangois_Gomaer (Fralciscus Gomarus), calvinistisch trheoloog. afgevaardigde
gggl d.e Dortsche syng{e,. hoogleeraar te Leiden en te Groningen. Gebl te Bru[ge
1563, + te Groningen 1641.'Wapen: 

in sabel een dwarsbalk van goud, beladen met drie adelaars van keel,
de balk van boven..vergezeld van zeveÁ liggende blokjes, geplaatst 4 en 3, en van
onderen van zes fibgenïe blokjes, !"ptáut.ï:, 2 en í, á"?ti""".-rru"-go"á.
Dit wap-en staat althans afgebeeld onder zijn portret in |. P. Arends ,,Àlg"*e"oe
Geschiedenis des Vaderlands".

330 Johannes Wteabogaert, predikant te Utrecht (1584), te's-Gravenhage (1591) en
in 1601 ook hof- en veldprediker. Leider bij het opstellen der Remonitrantie, Geb.
te Utrecht 1557 als zoon .var August Wtenbogaert, schoolmeester en voorzanger
in de St. Pieterskerk, t te 's-Gravenhaqe 

1644.'Wapen: 
golvend gedwarsbalkt van ziiver en keel.

331 Reynier Donteclockr om zijn aÍkomst ook ,,de Vlaminck" genoemd. Remonstrantsch
Clgq+.u"! achtereenvolgens te Delft (1577), te Voorschoien (1591) en te Brielle
L1592). In de laatstgenoemde stad was hij tevens rector der Latljnsche school.
Geboren te Yperen L 1545, t 1611 (?) te Delft(?).
De Vlaamsche familie Dontelclock voert: ín azaur drie klokken van goud.

332 Phlippe Du,Plessis-Mornay, Baron de la Forêt-sur-Sèvre, seigneur du Plessis-Marly,
Protestantsch staatsman en twistredenaar. Geb. in 1549, f te Lá Forêt sur Sèvre 1623.
Wapen; ln zilver een leeuw van sabel.

333 la"ghls van Toor (Taurinus), Remonstrantsch predikant in 't 'Woud 
(bij Delft),

Delfshaven (1601) en te Utrecht (1605). Geb. á1s zoon van den predikant Petrui
Taurinus te Schiedam 1576, + te Antwerpen 1618.
Wapen: in goud drie aanziende ossekoppen van natriurlijke kleur.
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Beschrijving van de \ilapens der historische geslachten. No. 334-342,

334 Adolph van de Waal, Heer van Moersbergen, libertijnsch lid van de Utrechtsche
Ridderschap, vriend van Van Oidenbarnevelt. + 1537,
Wapen: in keel een hartschild van goud, vergezeld van drie leliën van zilver,
twee van boven en een van onderen, de voeten naar het hartschild gericht,

335 Jacobus Trigland, contra-remonstrantsch predikant te Stolwijk (1607\, te Amsterdam
(1610), hoogleeraar en predikant te Leiden (1634-'37), lid van de Dordtsche
synode. Geb. te Vianen 1583, t te Leióen 1654,'Wapen: 

in azuur drie eikels van goud, de steeltjes naar onderen en een schildhoofd
van hetzelfde, beladen met drie burchten van het veld.

336 Getit |acob 
'Witsen, 

voornaam korenkooper en handelaar op de Oostzee te Amster-
dam, bewindhebber der O.I.C. (1614), Schepen (1585) en burgemeester (1609),
regent van het gasthuis (1592), Leider der partij der z.g. ,,harde Calvinisten" oÍ
,,Oude Geuzen". + 1626,
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in zilver 3 eikels van keel, gestengeld van sinopel,
de steeltjes naar onderen; 2 en 3 in azuur een zwaan van zilver met een ring om
den hals.

337 Eeuwoud Teellinck, burgenieester vanZierikzee (1599 en 1603), ontvanger-generaal
vanZeeland (1603) en ouderling van de Hervormde gemeente te Middelburg (1607).
Hil gaf vele vredelievende geschriften op kerkelijk gebied uit onder den schuilnaam
,,Ireneus Philaletus". Geb. te Zíerikzee 1573, + aldaar 1629.
Wapen: in goud drie vogels van sabel.

338 Dr. Hendrik van der Putten (Erycius Puteanus), doctor in de rechten en Latijnsch
schrijver, hoogleeraar in de welsprekendheid aan de universiteit te Milaan, geschied-
schrijver van Koning Philips IV van Spanie, hoogleeraar te Leuven (1606), lid
van den Raad van State en gouverneur der citadel van Leuven. Hij was een vriend
van Paus Urbanus VIII.
Geb. te Yenlo 1574, t te Leuven 1646.
Wapen: doorsneden; I in zilver twee toege\rende leeuwen van sabel, elk gewapend
met een zwaard van hetzelfde, de lemmets schuingekruist; 2 in zilver drie putten
van azuuf.

339 Adriaan van Mathenesse, Heer van Mathenesse, Rivière en Opmeer, lid van de
Ridderschap van Holland, hoogheemraad van Schieland, curator der Leidsche hooge.
school, Remonstrantsch letterkundige, + 1621.
Wapen: in zilver een schuinbalk van keel, beladen met drie sterren van goud.

340 Beniamin Àubery, Heer van Maurier, Fransch gezant, f te Maurier 1636.
Wapen: in keel een wassenaar van goud, vergezeld van drie klaverbladen van zilver.

341 Paulus Buys, licentiaat in de rechten, burgemeester van Zwolle, hoogleeraar te
Franeker (1610). In September 1617 werd hij als zoodanig te Leiden benoemd,
doch stierÍ in dezelfde maand, Hij was geboren te Zwolle,
Wapen: in keet een keper van goud, vergezeld van drie penningen van zilver en
beladen met vijf koeken van azuur.

342 Roelol van Eóten, Heer van Echten en Echtens Hoogeveen, geleerde en oeconoom,
lid van de Ridderschap en gedeputeerde van het Landschap Drente, drost van
Coevorden, politiek-commissaris ter Dordtsche synode. Hij liet de Hoogeveensche
vaart graven.
Wapen: in goud drie adelaars van sabel.

O  E I  M E E R  G E N O T  D O O R  K O F F I E  H A G .  o  E I
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten, No. 343-351.

343 Lodewijk Elsevier, boekbinder en -handelaar te Leiden, pedel der Leidsóe hooge-
school (1586). Geb. uit het beroemde drukkers-, uitgevers- en boekhandelaarsgeslacht
te Leuven -r- 1540, f te Leiden 1617.
Wapen: in azuur een kruis van goud, vergezeld in het eerste en vierde kwartier
van een leeuw van hetzelfde en in het tweede en derde kwartier van een lelie
van zilver.

344 lan of |ohannes van Waesberge, boekverkooper en -drukker, eerst in zijn geboorte-
plaats Antwerpen en daarna te Rotterdam. Drukker der ,,Admiraliteit op dè Maze"
en der stad Rotterdam. f te Rotterdam 1626.
Wapen: in zilver, bezaaid met blokken van sabel, een leeuw van hetzelfde, genageld,
getongd en gekroond van goud.

345 Otto, of Octavio, van Veen (Otto Vaenius), kunstschilder o.a. aan het Spaansche
hof, deken van het St. Lucasgilde te Antwerpen en leermeester van Rubens, Hij
was de broeder van Mr. Symon van Veen (no. 385) en werd in 1558 te Leiden
geboren; t te Brussel 1629.
Daar hij veel aan vorstetrijke hoven verkeerde en in de Zuidelijke Nederlanden
verbleef, schilnt hil een fictieve afstamming van de Hertogen. van Brabant verzonneo
te hebben. Hij en zijn nageslacht voerden tenminste het wapen van een uitgestorven
bastaardtak van die heeren, zijnde: in sabel een leeuw van goud, getongd en genageld
van keel (Brabant); over alles heen een smalle schuinbalk van zilver, beladeo
met drie ringen van keel.

346 Paulus Moreelse, portretschilder en bouwkundige te Utrecht, raad, schepe4, kamer-
heer en thesaurier der stad. Geb. aldaar 1571, t idem 1638.
Wapen: in azuur drie sterren van zilver.

347 fohannes van Ravesteyn, Haagsch portretschilder. Geb, 1572 of '80, 
f te 's-Gra-

venhage 1657.
In ,,Oud Holland" van 7892 komt een uitvoeriq artikel voor over de schildersfamilie
,,Van Ravesteyn" door Dr, A. Bredius en E, 

-W. 
Moes. Boven dit artikel staat in

zwart een wapen: in goud een keper van keel, vergezeld van drie rave(?)koppen
van sabel. Dit wapen, zoo lezen we, is van Johannes' zoon Cornelis, en was
geplaatst in een ,,album amicorum" van 1630.

348 Hendrik Goltz (Goltzius), edelmetaalbewerker, etseí, graveur, houtsnijder, teekenaar
en schiider. Geb. te Maasbracht, bii Venlo, 1558, f te Haarlem 1617.
9R 9"n portret-gravure van hem, vermoedeli.lk vervaardigd door zijn leerling ]acob
Matham, komt onderaan in de toogsgewijze randversiering een wapén voor. Dat zou
het zijne zijn en het vertoont den kop van een griffioen, De kleuren zljn echter
niet aangegeven.

349 Willem |acobsz. DelÍf, graveur, o.a. van den Koning van Engeland. Hiy was de
schoonzoon van Michiel van Miereveldt (no. 208) en werd gebóren te Dêlft 1580,
f aldaar 1638.
Wapen: doorsneden; I gedeeld, a in goud een beurtelings gekanteelde dwarsbalk
van keel, b in keel een korenschoof van goud; 2 in goud drie raven van sabel.

350 Hendrik Cornelisz. de Keyser, beeldhouwer en bouwmeester, ,,stadssteenhouwer en
beeldsnijder" van Amsterdam. Geb. te Utrecht 1565, + te Àmsterdam 1621.
Wapen: in sabel een schuinbalk van zilver, beladen met drie iachthoorns van
het veld.

351 Harmen Giisbrechtsz, van de Poll, houtkooper te Àmsterdam, raad, commissaris en
schepen der stad, pensionaris en weesmeester, stichter van het Athenaeum illustre.
Geb. 1559, f eveneens te Amsterdam, 1645.
Wapen: in gcud een dwarsbalk van sabel, vergezeld van drie ruiten van keel.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 352-360,

352 &aaï Enno III van Oost.Friesland, GraaÍ van Rieóerg, ena. Geb. 1563, + 1625.
Deze vorst nam een gevierendeeld wapen aan en wel: 1 in sabel een gekroonde harpy
van goud, in elk der hoeken vergezeld van een ster van hetzelfde (Oost-Friesland);
2 in goud een beer van sabel met een halsband van het veld (de Heerlijkheid Essen);
3 in azuur twee schuingekruiste geesels van goud (de Heerlijkheid Witmund);
4 in azur een dubbelstaartigen leeuw van zilvey, met een omgekeerden gouden kroon
om den hals (de heerlijkheid ]everen, waarop de vorsten van Oost'Friesland aan-
spraak maakten). Op het Hag-zegel is de indeeling eenigszins anders, n.l.: geliJk aair
die van het wapen, zooals het thans nog door Oost-Friesland gevoerd wordt.

353 Henri de la Tour-d'Auvergne, Hertog van Bouillon, Hugenootsch Maarschalk van
Frankrijk. Geb. 1555, + 1623. Oorspronkelijk Vcomte (burggraaf) van Turenne,
huwde hij in 1591 Charlotte de la Marck, erfgename van het Hertogdom Bouillon
enz. Na haar dood erfde hij al de goederen en hertrouwde met Elizabeth van
Nassau, dochter van Prins Willem I en Charlotte de Bourbon, eenl halÍzuster dus
van Prins Maurits. Hij was het hgofd der Fransche Calvinisten.

. Wapen: gevierendeeld; I in azuur, bezaaid met leliën van goud, een burcht van
zilver, gemetseld van sabel (De la Tour);2 in goud drie koeken van keel (Bou-
logne);3 geschuinbalkt van goud en keel (Turenne); 4 in goud een kasteel met drie
torens van keel, verlicht, gemetseld en met een valdeur van sabel, de middelste
toren hooger dan de beide anderen en begeleid van twee strijdbijlen van azuur.
(Aphier); over alles heen een gedeeld hartschild, a in goud een kerkbanier van keel
met Íranje van sinopel (Auvergne), b in keel een dwarsbalk van zilveÍ (Bouillon).

354 Andries de Roy, ingenieur en vestingbouwkundige in het leger van Prins Maurits.
bi; wien hil in hoogen achting stond. Htl sneuvelde bij het beleg van Grave in 1602.
Wapen: in keel een schuinbalk van zilver.

355 Albrecht van Egmond van Merestein, een der voornaamste bevelhebbers op de vloot
der watergeuzen, later krijgscommissaris.
Wapen: gekepeÍd van goud en keel van twaalf stukken en in het schildhooíd een
barensteel, geschakeerd van zilver eí azlt:Í.

356 |acgues de Malderé (Malleré), Vlaamsch edelman,.stalmeester van Prins Willem I,
baljuw van Vere en vertegenwoordigeÍ vao de,,Eerste Edele in Zeeland", ver-
trouwde van Prins Maurits en lid van het gezantschap naar Parijs (1610), f Te
Middelburg 1617.
Wapen: in azulr een schuinbalk van goud,

357 Abett |oachimi, Heer van Ostende, Vinninge en Hoedekenskerke, secretaris en
daarna pensionaris van Goes, lid der Zeeuwsche deputatié in de Staten-Generaal,
gezant naat Engeland, Zweden, Moscovia (Rusland) en Duitsóland, ,,Ordinaris
ambassadeur" der Staten te Londeq (1625). Geb. te Goes 1560, + 1654.
Wapen: gedeeld; I in azu'tr een griffioen van goud; 2 in aztur een dwarsbalk van
zilver, beladen met een roos van keel, van boven en van onderen vergezeld van een
schuinbalk, bestaande uit drie aanstootende blokken van zilver.

358 Gideon, Baron van den Boetzelaer, Heer van Langerak, Willige-Langerak, Half-
Nieuwpoort en Carnisse, Hil was kasteleyn of Gouverneur van Loevesteyn en
Woudrichem (-t- 1600), Baron van het Heilige Roomsche Rijk (1612), Staats
Gezant te Parijs (1614).
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in keel drie weerhaken van goud (Van den Boeb,e.
laer);2 en 3 in goud een leeuw van keel, gewapend en getongd van azuur, oveÍtopt
met een barensteel van hetzelÍde (Langerak).

359 Dirk lacobsz, Bas, gezant naar Denemarken (1610) ter bewerking van den vrede
tusschen Zwedea, en Rusland, bil welke gelegeuheid hil met de Zweedsche ridderlijke
waardigheid werd bekleed. Later (1622) was hij gezant naat Engeland en gecommit.
teerde van de Staten-Generaal bij het beleg van 's-Hertogenbosch (1629).'Wapen: 

gedeeld; | ín antur een arend van zilver, houdende in zijn bek een olijftak
van sinopel; 2 doorsneden, a in azuur een kievit van zilver, b gedwarsbalkt van keel
en vair, de bovenste dwarsbalk den kievit ondersteunende,
De linkerwapenbelft is zijn famillewapen, het geheele wapen voerde htj na zt n
verheffing in den Zweedschen ridderstand (1616).

360 Sir Dudley Cadeton, burggraaf van Dorchester, Engelsch diplomaat en ambassadeur
te's-Gravenhage (161G-1621). Geboren te Brightwell 1573, t te Londen 1632,
Wapen: in zilver een schuinbalk van sabel, beladen met drie maliên van het veld,
geplaatst in de richting van den schuinbalk.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 361_369.

361 lohan de Haan, advocaat te 
's-Gravenhage, 

daarna te Amsterdam, waar hij tevens
secretaris van de admiraliteit was (1599). Vervolgens pensionaris te Haarlem
(1600-1618) en ten slotte geheime raad van den Hertog van Holstein. Geboren
uit een voornaam Delftsch geslacht te Delft, f op het slot Tenningen in Holstein
(1624).
Wapen: doorsneden; 1 in azuur een haan, van onderen en aan iedere zijde ver-
gezeld van een ster, alles van goudi 2 in goud een latwerk van sabel.

362 Gilles de Glarges, Heer van Ellemes of Eslems in Henegouwen, Advocaat te
's-Gravenhage en daarna pensionaris van Haarlem (1619-'37) en curator van,de
Leidsche hoogeschool (1627-'36).'Wapen: 

gevierendeeld; 1 en 4 in sabel drie ramskoppen var. zilver, gehoornd van
goud (de Glarges); 2 en 3 gedwarsbalkt van zilver en azvvt van twaalf stukken
(Montigny).

363 DiÍk Canter, schepen en burgemeester van Utrecht. Geb. te Utrecht 1545, t te
Leeuwarden 1617.
Wapen: gedeeld; 1 in goud een halve adelaar van sabel, uitgaande van de deelliju
2 in zilver drie klaverbladen van sinopel.

36't Hendrik van Helsdingen, raad, schepen en burgemeester van lJtrecht (1610), t te
- Amsterdam,
Wapen: in zilver drie schuinbaiken van sabel.

365 }hr, Reynier (Reynhart) van Asew;rn (Àeswijn), Heer van Brakel, Wijnbergen,
Kemenade enz,, lid van de Utrechtsche ridderschap, lid en ontvanger-generaal van
het College der Nadere Unie (1579). Verder eeÍste burgemeester van Utrecht, Iid
van de Staten-Generaal namens Utrecht, lid van den Raad van State (1585) en
van de Kamer van Financiën van Leicester. Geb. 1544, begraven te Neerlang-
broek 1620.
Wapen: in zilver vijf schuinbalken van keel.

366 Àernout Druyve51stt, schepen, burgemeester (1619), kerk- en weesmeester te
Haarlem. Geb. aldaar 1577, + idem 1627.
Wapen: in keel negen aanstootende en aaneengeslóten ruiten van zilver,

367 Mt, [ohan Huyssen, Heer van Kattendijke, Soutelande, Warendi;k, Goidschalxoort
en Munsterhoek. Eerst pensionaris of secretaris van Goes en daarna gecommitteerde
raad van Zeeland, ln'1599 ging hij met Cornelis Aerssen als amSassadeur naaÍ
Frankrtjk en in 1616 met zljn z,wager Albert |oachimi naar Engeland, Geb. 1566,
t te Middelbury 1634.
Wapen: in sabei een keper van goud, vergezeld van drie schelpen van zilver en
een schildzoom var, azuur beladen met drie naar het schildhart geríchte leliën van
goud en van boven met een paaltje van goud, overladen met een Íoos van keel.
Het zwarte veld met de keper en de schelpen was zljn familieblazoen. Tijdens zijn
bezoek aan Frankrijk evenwel werd hll door Koning Lodewijk XIII in 1610 in den
adelstand verheven, en werd zljn wapen met den leliënzoom vermeerderd, terwijl
Jacobus I van Engeland hem tot ,,egues auratus" benoemde, hetgeen zijn wapen
ook nog met het paaltje met de roos belaadde.

368 Mr. Reynier van Persiin, Heer van Couwenhoven en Berkhey, stadhouder der
leenen van 

'Wassenaar (1615), raad-ordinaris in het Hof van Holland (1620),
hoofdingeland van Rijnland. Geb. te Amsterdam 1592, t te 's-Qravenhage 7639.
Wapen: gedwarsbalkt van goud eL azrlutr de gouden balken respectievelijk beladen
met 4, 3 en 2 verkorte St, Andrieskruisjes van keel,

369 Philips Ram, raad en ontvanger der generale middelen 's Lands van Utrecht en
rentmeester der abdii van Oostbroek. Geb. te Utrecht 1585, + 1632.'Wapen: 

in keel een ram van zilver, met hoorns en hoeven van goud,

H A . G - D R I N K E R S  Z I J N  G E Z  O N D E  S L A P E R S .
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 370-378.

370 f,aurens Sylla, Geldersó rechtsgeleerde, schepen en burgemeester van Arnhem
(1614) en later Fiskaal van de Generaliteit en van den Hoogen Krijgsraad (ook
over de gevangenen Van Oldenbarnevelt, De Groot en Hogerbeets). Geb. te Namen
1572, + te Den Haag 1637.
Wapen: in sabel een St, Andrieskruis van zilver, van boven vergezeld varr een
spoorrad van goud en verder van drie roskammen van zilver.

371 Hendrik Pots, griffier bll het Hof van Holland, tegenwoordig bij de ondervraging
van Van Oldenbarnevelt, Hogerbeets en De Groot (1618). Verder procureur van
den Hoogen Raad en den raad van Brabant. + 1622,
Wapen: in goud een kookpot van sabel,

372 Hiqo. Muys van Holy, schout en later burgemeester van zijn geboorteplaats
Dordrecht, baljuw en dijkgraaf van het Land van Strijen, gecommitteerde ter Staten-
Generaal en de Staten van Holland, lid van den Raad van State. f te Dordrecht
1626.'Wapen: 

in zilver zeven merletten van keel, zoomsgewijze geplaatst en een schild-
hoek van hetzelfde.

373 Aathonis Duyck, advocaat-fiskaal van den Raad van State (1589), grifÍier van
het Hof van Holland, fiskaal bij de gedelegeerde rechtbank voor Van Oldenbarne-
velt c.s., daarna raadsheer in den Hoogen Raad, raadpensionaris van Holland
(1621). Geb. te Hoorn tusschen 1560-'7Ó, f te 's-Gravenhage 1629.
Wapen: in goud drie ganzen van sabel, de koppen en halzen naar beneden gericht.

374 Adriaan, van Manmaker, baljuw van Middelburg, daarna thesaurier-generaal van
Zeeland, vertegenwoordiger van de Eerste Edelen van Zeeland in de Rekenkamer,
in de Vergadering der Staten en in het college der gecommitteerde raden van Zee.
land. Bovendien was hlj een der gedelegeerde rechters over Van Oldenbarnevelt c.s.
Wapen: in azuur een lelie van goud, vergezeld van dÍie sterren van hetzelfde.

375 Adfiaan Ploos vaa Àmstel, Heer van Oudegein en Thienhoven, kanunnik ten Dom,
raad in het hof van Utrecht, afgevaardigde ter Staten-Generaal (1618), rechter
over Van Oldenbarnevelt c.s., ridder in de Orde van St, Michael 0621\, thesau-
rier van den Dom (1618), president van de Staten van Utrecht (1636), proost
van St. Marie. f 1639.
Wapen: gedwarsbalkt van goud en sabel van acht stukken, over alies heen een
St. Andrieskruis, geschakeerd van zilver en keel,

376 lacob Schotte (Scotte), schepen en burgemeester van Middelburg (1615), bewind-
hebber der O.LC. (1617), rechter over Van Oldenbarnevelt c.s. Geb. te Middel-
burg 1586, f aldaar 1641.
Wapen: in keel de poot van een griffioen, de klauw naar beneden, van goud.

377 Ansetnus Beerntsz., advocaat aan het hoÍ van Utrecht, raad in de vroedschap,
schepen (1608) en pensionaris (1610) te Utrecht. Rechter over Van Oldeubarne.
velt c.s. f te Utrecht 1640.'Wapen: 

in azuur twee afgewende zalmen van goud.

378 Scato Gockinga, doctor in de rechten te Cambridge, secretaris van de gedeputeerde
Staten van Stad en Lande, raad en syndicus der Ommelanden (1602), afgevaar-
digde ter Staten'Generaal, curator van de Groningsche hoogeschool van wegê.. de
Ommelanden, rechter over Van Oldenbarnevelt. Geb. te Groningen 1566, f aldaar
1641.
Wapen: in azux een lelie van zilver,
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Beschrijving van de $'apens der historische geslachten. No. 379-387,

379 Dantel de Hertaing, Heer van Marguette, zoon van een Henegouwsch edelman en
bevelhebber van Bergen op Zoom (1584), rechter over Van Oldenbarnevelt c.s. en
later Luitenant-Generaal der Cavallerie. Door aankoop kwam hij in het bezit der
heerlijkheid ,,Heemskerk" welke hij, met toestemming van de Staten van Holland,
naar de Henegouwsche heerlijkheid ,,Marguette" noemde. t 1625 en begraven in
de kapel te Heemskerk
Wapen: in zilver een schuinbalk van azuur, beladen met drie schelpen van goud,
geplaatst in de richting van den schuinbalk,

380 Henrick van Essen, lid van de Ridderschap van de Veluwe (1604), van het Hof
van Gelderland en curator van de hoogeschool te Harderwijk (1616), blijkbaar
was hij toen ook burgemeester aldaar. In 1618 werd hij aÍgevaardigde ter Dordtsche
Synode en rechter over Van Oldenbarnevelt c,s,, gedeputeerde ter generaliteit en
,,rigter van Arnhem in de Veluwezoom" (1624). In dat zelÍde jaar ging htJ als
gezant naar Frankrtjk en was in 1633 lid van den Raad van State. Geb. uit een
oud, aanzienlijk Geldersch geslacht 1579, + 1643.'Wapen: 

in zilver een schuinbalk van sabel, beladen met drie aanstootende ruiten
van goud, de randen van den balk rakende,

381 Mióael vaa Middelhoveo, contra-remonstrantsch predikant te Rotterdam en daarna
te Voorschoten, Hij was de gelukkige vader van zeven zorten, die allen predikant
werden. Geb. te Dordrecht 1562, + te Leiden 1638.
Wapen: doorsneden; I in goud een leeuw van keel; 2 in keel drie naast elkander
geplaatste leliën van zilver; over alles heen een dwarsbalk vaÍr azuuÍ, beladen
met drie boomen van sinopel.

382 Cornelis van Àssendelft, Heer van Àssendelft, Assumburg, enz, Calvinistisch lid
van de Hollandsche ridderschap. Geb. 1540, f op Assumburg 1600.
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in keel een kruis van zilver, vergezeld van zestien
merletten van hetzelfde (het oude Kennemer geslacht,,Haerlem");2 en 3 in keel
een stappend paard van zilver {Yan Àssendelft). (Zie album I, prov. Noord-Holland
no.  39) .

383 Rienck van Burmania, monsterheer van Friesland, lid van de Staten van Friesland,
Grietman van Ferwerderadeel (1614), lid van de Staten-Generaal (1622') en
curator van de Friesche hoogeschool. Geb. i 15ffi, t 1645.
Wapen: gevierendeeld; in goud een halve adelaar van sabel, uitkomende van de
deellijn; 2 en 3 in azuur een klaverblad van goud, aan een tronkje van hetzelfde,
geplaatst in de richting van een linkerschuinbalk; 4 in goud een leeuw van keel.
(Op het zegel is abusievelijk ook in het vierde kwartier de halve adelaar geplaatst).

384 Ernst y41 H61invm4 thoe Slooten, raadsheer (1597) en voorzitter van het Hof
van Friesland (1620\.
Wapen: gevierendeeld; I en 4 in zilver een leeuw van keel; 2 en 3 in goud drie
eikels van sinopel; over alles heen een gedeeld hartschild, rechts in goud een
halve adelaar van sabel, komende uit de deellijn, links'geheel van zilver.

385 Mr. S5rmon van Veen, Heer van Hoogeveen en Drakesteyn, stadsadvocaat te
Leiden (1590), advocaat-fiskaal (1595), raad van het Hof van Holland (15961,
raad in den Hoogen Raad (1607).
In ,,Genealogische-Heraldische Bladen" (1908) vinden we zijn wapen beschreven
als volgt: drie groene boomen naast elkandeí op een grasgrond, doch volgens
|. B, Rietstaps' ,,Armorial-Général" voerde hij, in goud een llnkerarm, geharnast
van aailtr, omboord van goud en komende van links, houdende een paalsgewijze
geplaatsten en naar onderen gerichten dolk van natuurlijke kleur op een omge,
wende schildpad van natuurlijke kleur, loopende op een grond van sinopel, de
punt van het lemmet den schedel van de schildpad rakende.

386 Mr. Ewoud Storm van 's Gravesande, advocaat voor het HoÍ van Holland, Zee.
land en West-Friesland,'Wapen: 

in zilver drie stormvogels van sabel, gebekt en gepoot van keel en een
hartschild van keel, beladen met negen ruiten van goud, geplaatst 4, 3 en 2.

387 Mr. Pieter van der Meer, raadsheer in het Hof van Holland (1573), pensionaris
van Delft (1596), gunsteling van Prins Maurits. Geb. te DelÍt 1534, f aldaar 1616,'Wapen: 

in zilver drie meerbladen van sinopel,
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Beschriiving van de wapens der historische geslachten. No. 388-396.

388 Ernst Casimir, GraaÍ vàn Nassau.Dietz, bevelhebber onder Prins Maurits, o.a. btj
Nieuwpoort, Gouverneur van Rijnberk (1605), Veldmaarschalk en Luitenant-Gouver-
neur van Geldèrland (1607), Luitenant-Gouvemeur van Utrecht (1610), Stadhouder
van Friesland (1620) en van Groningen en Drente (1625), Geb. op ,,Dillenburg"
1573, gesneuveld voor Roermond 1632.
Wapen: eenmaal gedeeld en fweemaal doorsneden, waardoor zes kwartieren ontstaan;
de eerste vier kwartieren vormen het wapen van de graven vanNassau,Catzeneln-
bogen, Vianden, Dietz. Het vilfde kwartier bevat hei wapen van het Graafschap
Spiegelberg, zijnde: in zilver een gaand hert van keel, terwijl het laatste kwartier
wo:dt ingenomen door het blazoen van de Baronie Liesveld: in zilver een balk van
sabel waáruit twee liesbossen van sinopel oprijzen.

389 Sophia Hedwig' Hertogin van Brunswijk-WolÍenbiittel, gemalio van Ernst Casimir,
Graaf van Nassau-Dietz. f Te Arnhem 1642,
Wapen: gevierendeeld; 1 in keel twee gaande en aanziende leeuwen van goud
(Brunswijk);2 in goud, bezaaid met harten van keel, een leeuw van azut:;r, getongd
van keel (Liinenburg); 3 in ziTver een adelaar vafl azuur (Diepholt); 4 geschakeerd
van zilver en keel (Hohnstein).

390 Pieter van Regernorter, Friesch staatsman en geleerde, gouvemeur van Ernst Casimir.
In ,,de Navorscher" van 1890 - pag, 494 - staat, dat hlj waarschtjnlijk wel stam.
verwant was met Pieter van Regenmorter Pietersz., die in 1672 sóèpen van
Dordrecht werd. Deze voerder in sabel een dwarsballc van zilvet, beladen met drie
tozen van keel en vetgezeld van drie wassenaars, eveneens van zilver.

391 I)r. Adriaen Pauw, ridder, Heer van Heemstede, Bennebroek, Nieuwerkerk, enz.
Hil was een Amsterdamsch koopman en pensionaris der stad, bewindhebber der
O.I.C. (1618), presideerende raad en rekenmeester der Domeinen van Holland en
West-Friesland "(1636), Raadpensionaris en Grootzegelbewaarder van Holland en
West Friesland. Meermalen was hil gezant aan buitenlandsche hoven.
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in azuur een geknotte paal, ondersteund door een
dwarsbalk en vergezeld van drie sterren, alles van goud; 3 en 4 in goud zeven
merletten van keel, zoomsgewijze geplaatst en een vrljkwartier van hetzelfde (de
Heerltjkheid Heemstede); over alles heen een hartschild van az;.)1rr, beladen met een
lelie van goud.

392 Dr. Adriaen Pauw ízie ook no. 391) voerde in het laatst van ziin leven noo het
volgende wapen: eenmaal gedeeld eí tweemaal doorsneden, zoodát zes kwartÏeren
ontstaan; 1 en 6 Pauw; 2 de heerlijkheid Heemstede; 3 een omziende arend van sabel,
van terzijde gezien, vliegende boven een water (de heerlijkheid Hoogersmilde); 4 ín
keel een rietschoof van goud, waaroverheen een golvende dwarsbalk van hetzelfde
(de heerlljkheid Rietwijk); 5 in zilver een golvende dwarsbalk vala a^rÍ, vergezeld
van drie zwemmende visschen van keel, geplaatst 2 en | (de heerlijkheid Nieuwer-
kerk); op elk der snijpunten der deelingslijnen een sóildje, het bovenste val azvttr,
beladen met drie le1iën van goud, het onderste van goud, beladen met een roos van keel.

393 Àrnold van Randwyck, geadmitteerd in de ridderschap van Nijmegen (1600), anrbts.
jonker van Over-Betuwe, lid van den Raad van State, (1616), ,,doctor in arbitus"
te Cambridge. Geb. te Wezel 1574, f te 's-Gravenhage 1641.
Wapen: in zilver een leeuw van keel en een uitgeschulpt schildomboordsel van
hetzelfde.

394 MÍ. \Millem Boreel, Baron van Vreendijk en Vreenhove, Heer van Duynbeke,
Westhoven, Steeland en Perenboom. Hil was advocaat der O.I.C., pensionaris van
Amsterdam (1627), aÍgezant naar Engeland, Bremen, Zweden en Denemarken, en
ambassadeur te Parijs (1649).In 1618 of '19 werd hij door Koning ]acob I van
Engeland tot ridder geslagen en in 1653 door den gevluchten Koning Karel II tot
Baron en Pair van Engeland benoemd. Geboren te Middelburg 1591, + te Parijs 1668,
Wapen: in zilver een keper van sabel, beladen met twee zwepen van goud en
vergezeld van drle jachthorens van sabel, gesnoerd, gemond en beslagen van goud;
een schildhoofd van keel, beladen met een gaanden, aanzienden leeuw van goud;
de top van de keper belegd met het onderscheidingsteeken der Engelsche Baronets,
een schildje van zilver, beladen met een linkerhand van keel,

395 leat Armand Duplessis, Hertog van Richelieu. In 1585 te Parijs geboren, was hry
reeds in 1606 bisschop van LuEon, in 1622 kardinaal en later Eerste Minister van
Frankrijk, opperbevelhebber van leger en vloot. Hil stierf. in 1642,
Wapen: in zilver een kruis van keel (Genlra) en over alles heen een hartsóild van
zilver, beladen met drie kepers van keel (Duplessis).

396 Mióel de Maurissens, heraut en wapenkoning onder de Aarts-Hertogen Albert en
Isabella. Geb. te Lokeren 1563, + te Brussel 1652.'Wapen: 

in zilver een geplante boom van natuurlijke kleur; ter linkerzijde vergezeld
van een vogel van sabel met opgeheven vlucht,
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 397-40í

?97 Floris van den Bouckhorst, Jezuïtenpater, dichter en letterkundige, prediker in
het Vlaamsch, Fransch en Latijn, leeraar in de rhetorica (welsprekendheid), de
Grieksche taal en zedekundige Godgeleerdheid, bestierder van de ,,Broederschap
der Heilige Maagd" te Leuven en rector aan het college aldaar. Geb, te Nilmegen
1537, + te Leuven 1610.
Wapen: in zilver een leeuw van sabel, genageld en getongd van keel.

398 Nicolaas Mutsaerts, pastoor te Ïlburg (1573), te Tongerloo (1590) en Abt van
Tongerloo ín 1592.'Wapen: 

in azuur een keper van zilver, vergezeld van drie mutsaards (takkebossen)
van natuurlijke kleur.

399 Mn Johannes Stalpert van der 
'Wiele, 

rechtsgeleerde en advocaat te Den Haag.
Hil legde zich echter op de Godgeleerdheid toe en werd in 16@ te Rome tot
doctor in de theologie bevorderd, Hij beoefende ook de dichtkunst en vooral de
geestelijke dichtkunst. ln 1612 werd hij pastoor van de St, Hippolytuskerk te DelÍt
en in 1613 deken over Delft en Rotterdam. * Te DelÍt 1630.
Wapen: gedeeld; I in azuur twee aÍgewende zalmen van-zilver (van der Wiele);
2 in keel drie palen van vair en een schildhoold van goud, beladen met eeo
verkort St. Àndrieskruis van azuur (Stalpert),

400 Hartmanus Hartman, chirurgijn te Amsterdam, geb. te Leiden, f te Amsterdann 1659.
Wapen: in zilver een schuinbalk van azuur, beladen met drie sterren van goud.

.101 Dr. Sóastiaen Egberts (Sóastianus Egberti), medisch dokter, hoogleeraar in de
ontleedkunde aan het Atheneum lllustre, raad, schepen en burgemeester van Am-
sterdam (1606), gecommitteerde raad (1609). Geb. 1563..
Wapen: gedeeld; 1 in azuur drie, paalsgewijze geplaatste, guarelen van zilver,
2 en 7, van boven vergezeld van een achtpuntige ster van goud; 2 in keel zes
leliën van zilver, geplaatst 2, 1, 2 en l.
Op het zegel is de gouden ster, boven de quarelen helaas achterwege gebleven.

4O2 Dn Pieter laasz. HooÍt, studeerde in de medicilnen en de óemie, raad en schepen
van Amsterdam, curator der lllustre school en scholarch der Latijnsche scholen,
hoofdingeland van de Purmer. Geb. 1575, + 1636.
Wapen: gevierendeeld; I een baardeloos manshoofd van zilver, met haar van
goud, omwonden met een lauwerkrans van sinopel (Hooft); 2 in azuur een antiek
ploegijzet van zilver, schuinrechts géplaatst met de punt naar boven (Overlander);
3 in goud een koe van keel (Lons); 4 in azuut twee golvende dwarsbalken van
zilver, van boven vergezetd van twee sijsjes van goud, en van onderen rechts
van een gouden ster en links van een gouden wassenaar (Chijs).

{03 Mr. Amelis van Amstel van Miindeír, advocaat te Utrecht, daarna raad in het
Hof van Gelderland en tenslotte lid van den Hoogen Raad van Holland. Geb, te
Loenen ald Vecht 1531, t 1593.
Wapen: gedwarsbalkt van goud en sabel van acht stukken en over alles heen een
St. Andrieskruis, geschakeerd van zilver en keel.

'Í04 Igram van Àóelen, welsprekend rechtsgeleerde, voorzitter van het Hof van Fries.
land (1570), daarna lid van den Geheimen Raad van Brussel en in 1598 voorzitter

. van den Grooten Raad van Mechelen.
Hij was gehuwd met Meintje van Hoytema, zusters dochter van Viglius (zie no. 13)
en Spaanschgezind. Geb. te 's-Hertogenbosch, 

f te Mechelen 1608.'Wapen: 
in zilver een klimmende vos van keel,

405 Frethrik de Ruyter, ,,richter van Wageningen als pandhouder" (1613) en ,,con-
ducteur van de militie" (1622). + 1643.
Wapen: in sabel twee dwarsbalken van zilver.
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Beschrijving van de \ilapens der historische geslachten. No. 106--111.

406 Dr. Pieter van Opmeer, raad, commissaris en schepen van Àmsterdam (1632),
raad ter Àdmiraliteit in Zeeland (1632), raadsheer in den hoogen raad van
Holland, Zeeland en West-Friesland, scholarch der Latijnsche school. Geb, 1596,
+ 163e.
Wapen: gedeeld; I in azuur drie boven elkander geplaatste sterreq van goud, 2 in
azuur drie boven elkander geplaatste zwanen van zilver, gebekt en gepoot van keel.

407 Cornelis van Pynacker, rechtskundige, hoogleeraar te Leiden (1611) en daarna te
Groningen (1614),ln 1622 en '25 was hij gezant naar Tunis en Algiers. Hil maakte
geschiedkundige studiën van Drente en werd in 1636 hoogleeraar te Franeker.
Geb. te Pynacker bil Delft 1574, + te Franeker 1645.
Wapen: gevierendeeld; I en 4 in goud drie vogels van sabel; 2 en 3 in zilver drie
wassenaars van azulLt.

408 Jacob Stoop Dirksz., raad (1638) en schepen (1639) van Dordrecht, daarna burge-
meester van 's Heerenwegen en in 1661 en '62 gecommitteerde ter Staten-Generaal,
Wapen: in sabel een dwarsbalk van keel, beladen met drie stoopkannen van goud
en van boven vergezeld van een zwijnskop van hetzelfde.

409 Cornelis van Beveren, ridder, Heer van Strevelshoek, West-Ifsselmonde en De
Lindt, Hij was een kleinzoon van Cornelis van Beveren (no. 61) en rechtskundige.
In 1618 werd hil rentmeester-generaal van Zuld-Holland en later dijkgraaf van
Hendrikjdo-Ambacht, meermalen burgemeester van Dordrecht en gedeputeerde
ter Staten van Holland en ter Staten-Generaal, lid van de gecommitteerde raden
van Holland en ambassadeur naar Denemarken, Hamburg, Engeland en Frankrijk.
Geb. te Dordrecht 1591, t aldaar 1663. In 1635 verhief Koning Lodewijk XIII van
Frankrijk hem in den ridderstand (orde van St. Michael), waardoor zijn wapen,
dat gelijk was aan dat van zijn grootvader, vermeerderd werd met een schildhoek
van azuur, beladen met een lelie van goud.

410 Mr. Volckert Overlander, ridder, Heer van Purmerland en llpendam, raad, schepen
en burgemeester van Amsterdam (1628), raad ter Admiraliteit aldaar, gecommit-
teerde raad (1629), koopman, reeder en rechtsgeleerde. Geb. i571, f te's-Graven-
hage 1630.
Wapen: gevierendeeld; 1 en 4 in avttÍ eeír antiek ploegijzer van zilver, schuinrechts
geplaatst met de punt naar boven en een schildhoek van zilver, beladen met eeq kruis
van keel; 2 in azuur een zwaan van zilvet, met bek en pooten van keel (heerlijkheid
Purmerland); 3 in azuur een gevierendeeld schildhoofd, I en 4 in goud een gaande
leeuw van sabel, 2 en 3 in goud een gaande leeuw van keel (heerlilkheid llpendam).

411 Mr. Barthold van Akerlaecken schout van Dordrecht. raadsheer van GraaÍ Lode-
wijk van Egmond, voortreffelijk geslacht- en wapenkundige, t 1646,
Hij was een zoon van Joan Storm van Aekerlaecken, maar Barthold noemde zich
alleen,,Van Akerlaecken".
Wapen: in goud fwee aÍgewende zalmen van natuurlijke kleur, tusschen de koppen
vergezeld van een eikel van hetzelfde.

412 Js,{aafiea van Isendoorn à Blois, afgevaardigde van de Veluwe ter Staten-Generaal.
1633,

Wapen: in keel drie palen van vair en een schildhoofd van goud.

413 Ernst van Ittersum tot Nijenhuis, in 1593 lid en voorzitter van het eerste Overijsel-
sche college van gedeputeerden uit de vergadering van ridderschap en steden, later
ook lid van den Raad van State en drost van Twente. t 1611.'Wapen: 

in zilver drie aanziende ezelskoppen van keel (Ittersum).

41{ Àdriaan Teding van Berkhout, pensionaris van Monnikendam (1596), lid der
Generaliteits-Rekenkamer (1605), lid van den Raad van State (1613), raadsheer
in het HoÍ van Holland, Zeeland en West-Friesland.
Wapen: gekeperd van goud en keel en een vrijkwartier van azuur, beladen met
een kraanvogel van zilver.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 415-123,

415 lacob Thierens, korenkooper te Delft, regent van de ,,Camer van Charitate". Geb.
te Genr 1561, f te Delft 1620.'Wapen: 

gedeeld; 1 doorsneden, a in goud een geplante boom van sinopel, b in
zilver een leeuw van keel; 2 in azuur een anker van goud,

416 Maarten |ansz. vaa Hoogenhouck, ridder des Heiligen Roomschen Rijks, buiten-
haverimeester, vroedschap, schepen en veertigraad van Delft, thesaurier, wees-
meester en burgemeester dier stad, Regent van het oude gasthuis aldaar. f Te
Delft  1613.
Wapen: in keel drie adelaarspooten van goud, de klauwen naar onderen,

417 |ohannes Bogaert (Bogardus), Calvinistisch predikant te Brugge en daarna te
Haarlem (1584). Geb. te's-Gravenhage -+ 1'556, f te Haarlem 1612 oÍ'14.
Wapen: in keel een schuinbalk van vair, van boven van zilver, beladen met een
geplanten boom van sinopel.
Aldus ]. B. Rietstaps' ,,Armorial-Général". Volgens de afbeelding op zijn portret
echter gegraveerd door van der Velde naar een schilderij van Frans Hals, is de
schuinbalk ook van twee van dergelilke boomen vergezeld. Bedoeld poÍtret is
afgebeeld in E. W. Moes' ,,Frans Hals, sa vie et son oeuvre".

{18 Pieter'Woutersz. Crabeth, lid van de Goudsche vroedschap (1605), schepen (1606),
raad ter Admiraliteit te Amsterdam (1618-1620), later burgemeester van Gouda
en gecommitteerde in de Staten van Holland. Hil was de zoon en neef respectievelijk
van Wouter Pietersz, en Dirck Pietersz. Crabeth, glasschilders en vervaardigers
van de beroemde Goudsche kerkramen.
Wapen: in azuur drie adelaarspooten van ziTver, de klauwen naar onderen.

419 Reinier Tromper, kerkmeester, schepen, ,,Heilige Geestmeester", raad en burge-
meester van Rotterdam, ,,gedeputeerde ter Dagvaart van Hunne Hoogmogende
Heeren Staten van Holland en West-Friesland" (1617).t T" Rotterdam 1618.
Wapen: in zilver een dwarsbalk van goud; over alles heen vier schuingekruiste
molenwieken van natuurlijke kleur, vereenigd door middel van een malie van sabel.

420 Paulus van Beresteyn, schepen en burgemeester van Delft, Geb. te Amsterdam
1548, t te DelÍt 1625.
Wapen: in goud een beer van sabel, gemuilband en. dubbelgeketend van zilvdr,
zittend op een vierkanten steen van azuur.

421 Mióiel Pompe van Meerdervoort, Heer van Meerdervoort, raad en schepen van
Dordrecht.'Wapen: 

gevierendeeld; 1 en 4 in sabel drie zaadknoppen van pompebladeren
(pompkannekens) van goud (Pompe); 2 en 3 doorsneden, a in keel een leeup
van zilver, b in keel drie palen van zilver (Van Meerdervoort),

422 Giisbertus Ruysó, Eerste secretaris der Generaliteits'Rekenkamer te 's-Gravenhage.

+ 1624.
Wapen: in zilver een roos van zes bladen van azuur, geknopt van goud.

423 Giisbert Headriksz. Dorreóoom, schepen (1606) en kerkmeester te Rotterdam.'Wapen: 
in zilver een dorre boom van natuurlijke kleur op een grond van sinopel;

aan den ondersten tak ter reóterzijde is opgehangen een zwaard van natuurlijke
kleur met gevest en kwast van goud en ter linkerzijde twee toegewende sikkèls,
eveneens van natuurlijke kleur, met handvatten van goud.

t r l  C I  M E E R  G E N O T  D O O R  K O F F I E  H A G .  o  o
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HISTORISCHE GESLACHTEN.

Reeds mi;n leeraar, Professor W. te Groningen' wees ons oP de voordeelen

van koÍÍie Hag, welke ik in mijn praktijk bevestigd zag.



Beschriiving van de wapens der historische geslachten. No. 421-132,

424 1Ó.IÍ, Floris van Teylingena burgemeester van Alkmaar, gecommitteerde wegens
Holland ter Staten-Generaal (1605). Geb. 1577.
Wapen: in sabel een schildhoofd van goud, beladen met een uitkomenden leeuw
van sabel, getongd vaÍr az;.:;l:;r,

425 lan Merens, raad, schepen en burgemeestet (1612) van Hoorn, gecommitteerde
raad (1615), bewindhebber der O.LC. Geb, 1574, f te Hoorn 16{2.
Wapen: gevierendeeld; I en 4 in azuur drie klaverbladen van goud; 2 en 3 in zilver
drie vogels van sinopel, gebekt en gepoot van keel; over alles heen een hartschild
van sabel, beladen met drie St. Andrieskruisjes van zilver, geplaatst in de richting
van een dwarsbalk,

126 Claes |ansz. van Rodenburgh. Zijn eigenlilke familienaam was ,,Den Hartog", doch
hij nam den naam en het wapen van het Rijnlandsche leengoed ,,Rodenburg" aan.
Dit wapen was: in keel drie palen van goud.
Hij was schepen en burgemeester van Oudewater. Geb. 1567, t 1624.

427 Hrerlrrar van den Steen, thesaurier en ontvanger der domeinen van de Stad en
Lande van lJsselstein (1583).'Wapen: 

in sabel een schildhoofd van zilver, beladen met drie schuingeplaatste
hamers van het veld.

{28 Frans Hendrickszr Oetgens, koopman te Àmsterdam. schepen en burgemeester der
stad,, gecoqmitteerrle raad en bewindhebber der O,I.C., regent van het burger.
weeshuis. Geb. te Amsterdam 1558, + 1625.
Wapen: gevierendeeld; 1 in goud een keper van keel, vergezeld van drie St.
Andrieskruisjes van hetzelfde (Oetgens) ; 2 in zilvet een dwarsbalk van keel,
beladen met een uitkomenden leeuw van goud en vergezeld van vijftien liggende
blokjes van sinopel, geplaatst 5, 4, 3,2 en 1 (Oem van Wijngaerden); 3 in zilver
drie hondekoppen van sabel, getongd van keel (Van Brakel); 4 in goud een
gewelfde schuinbalk van keel (Van der Burch).

429 lacob Boelens Aadriesz., schepen en burgemeester van Amsterdam (1595), gecom-
mitteerde raad, gedeputeerde in den Raad van State (1600) en ter Staten-Generaal
(1603), gezant aan het hoÍ van GraaÍ Edzard van Oost-Friesland ea aan het hof
van Koning Christiaan I van Denemarken en Noorwegen, dijkgraaf van den
Amsteldijk (1617).
Wapen: in azutr een hoofdelooze leeuw van zilverr genageld van keel met een
snijvlak van keel aan den hals, waaruit drie bloedstralen van keel opspuiten, de
opgeheven rechtervoorpoot afgehouwen en los zwevende.

430 lan Claes Boelensz., achtereenvolgens raad, commissaris, schepen en burgemeester
van Amsterdam, heemraad van den Nieuwer-Amstel (1587), f 1608.
Wapen: in sinopel een dwarsbalk van zilver, beladen met drie merletten van sabel,

43t lacob Dircksz, de Graef, Vrijheer van Zdd-Polsbroek, koopman, raad, schepen
en burgemeester van Àmsterdam, gecommitteerde raad en ambachtsheer wegens
Amsterdam van Amstelveen, Nieuwer-Amstel, Sloten en Osdorp, hooÍd-ingeland
van de Watergraafs- en Wiemermeer, scholarch der Latijnsche school, Geb. 1571,
t 1636.
Volgens ]. E, Elias' ,.,De Vroedschap van Amsterdam" voerde hij als wapen eerst:
gedeeld: 1 in keel een rechtop staande spade van zilver, met den jteel naar
omlaag; 2 in azuur een valk van zilver, gekapt en gespoord van keel, Daarna
deze onderdeelen gevierendeeld en tenslotte als burgeméesier nog een derde wapen
(zie no.4321.

432 lacob Dircksz. de GraeÍ voerde als burgemeester (zie boven): gevierendeeld;
! "y 4, de spade; 2 en 3 in azuur een zwaan van zilver met bek en pooten van
keel (Heerlilkheid Purmerland).

t r  o  N E R V E U S ,  G E I A À G D ?  D A N  K O F F I E  H A G .  o  s
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Beschrijving van de \rrapens der historische geslachten. No. 133-441,

433 Balthasar Simonsz. Appelman, zuivelkooper te Amsterdam en achtereenvolgens raad,
schepen en burgemeester. Regent van het St. ]orishof. Geb. 1536, + 1602.'Wapen: 

in zilver een geplante appelboom van sinopel, om welks stam zich een
slang van goud kronkelt, met een appel van natuurlijke kleur in den bek.
Dit geslacht ontleent zijn naam en rÀ/apen vermoedelijk aan een uithangbord, de
,,Paradijs-appelboom" voorstellende.

43,Í Cornelis Benningh fansz. Duyves 2., taad, schepen en burgemeester van Amsterdam
(1601), heemraad en dilkgraaf van den Nieuwer-Amstel, regent van het Burger,
weeshuis. + 1617.
Wapen: gedeeld; l in azuur drie merletten van zilver boven elkander (Duyvesz.);
2 in goud een ankerkruis van azuur, vergezeld in het eerste en tweede kwartier
van een kroontje van azuur. (Benningh).

435 lan Cornelisz. Geelvinck, koopman, commissaris, schepen en burgemeester van
Amsterdam, gecommitteerde raad en raad ter Admiraliteit te Amsterdam; Heemraad
van den Nieuwer-Àmstel, gemachtigde te velde in het leger van Frederik Hendrik.
Geb. 1579, t 1651.
Wapen: in azuur een gouden vink op een grasgrond.

436 Ysbrand ÀJbertsz. Ben, brouwer, raad en schepen te Amsterdam, regent van het
rasphuis. Geb. 1565, t 1625.
Wapen: in keel een ben of vischkorf van goud, met vier handvatten langs den rand.

437 Giltis lansz. Beth, schilder, raad en commissaris te Amsterdam, regent van het
spinhuis. Geb. 1560, t 1633.'Wapen: 

gedeeld; I in zilver een vijfbladige roos van keel, vergezeld van drie
leliën van hetzelfde; 2 in goud een leeuw van sabel, getongd en genageld van keel.

438 Nicolaas vaa Harencarspcl, schepen en raad van Àmsterdam, lid der admiraliteit
in het Noorderkwartier. Geb. te Amsterdam 1564, + aldaar 1645.
Wapen: in azuur drie duiven van zilver, gebekt en gepoot van keel en van
boven vergezeld van twee sterren van goud.

{39 Cornelis Eversdijk, stadsrentmeester van Goes, commisóaris van hei landreót,
weesheer en schepen, ,,Rekenmeester van 's lands en Graeflilkheits van Zeelant",
Geb. te Goes 1586, t re Middelbury 1666.'Wapen: 

gevierendeeld; 1 en 4 in zilver een ever van sabel (Eversdijk);2 en 3 in
keel een aanziende leeuw van zilver, genageld en getongd van azuur (Heenvliet).
Het geslacht ,,Van Eversdijk", dat voornamelijk op Zuid-Beveland gevestigd is,
draagt zijn naam naar de ambachtsheerlijkheid ,,Eversdilk". Cornelis was de klein-
zoon van Dignus Cornelisse Eversdljk, baljuw van Hoedekenskerke (:! 1553), Se-
huwd met Geertruida, dochter van 

'Willem, 
bastaard van Heenvliet.

440 Robbert de Vassn kapitein der infanterie, commandeur van Ztid-Beveland en later
van Lillo, Blauwgare, Oud-Lillo, enz. Geb. 1579, t te Lillo 1642.'Wapen: 

in azuur een kruis van zilver, in het eerste en vierde kwartier vergezeld
van een korenschoof van goud, in het tweede en derde kwartier van fwee sterren
van goud. waarboven een wassenaar van zilver.

441 Willem Teelinck, was doctor in de beide rechten, maar legde zich daarna op de
Godgeleerdheid toe. Hil werd theologisch schrijver en predikant te Haamstede,
Bursh (1606) en te Middelburg (1613). Geb. 1579, t te Middelbury 1629.
Wapen: in goud drie staande vogels van sabel.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 412-150,

442 lan van der Lisse raad en burgemeester van Zíerikzee, thesaurier en heemraad
van Schouwen. Geb. 1554, t 1602.
Wapen: in zilver een degen vala azvut, met een gevest van keel, ter weerszijden
vergezeld van een gesp van keel; een schildhoofd van keel, beladen met drie
visschen van zilver, naast elkander in de richting van een schuinbalk geplaatst.
Op het zegel zijn deze visschen abusievelijk ,,zwemmende" voorgesteld.

4{3 Cornelis Cornelisse Mulock, raad en sóepen van Zieikzee, opperdgkgraaf en
heemraad van Schouwen, dijkgraaf van den Bettewaerde-polder. Geb. -+ 1577,
f  161e.
Wapen: in zilver drie staande vogels vau sinopel.

144 Mr. Adriaan HofÍer, Heer van Bommeneede en wegens Zierikzee van Botland.
raad, schepen, burgemeester en thesaurier van Ziefikzee (1621), Heemraad van
Schouwen (1619) en rentmeester-generaal beoosten de Schelde (1627). Geb. 15E9,
f te Zienkzee 1644.
Wapen: in azuur drie golvende dwarsbalken van zilve1 van boven vergezeld van
een ster van zilver,

145 lan Anthonisse de longe, Heer van Haamistede, Oosterland en Sir Jansland; raad,
schepen, burgemeester en thesaurier van Zierikzee, Heemraad van Schouwen,
gedeputeerde ter Staten van ZeelarLd (1585), commissaris der dijkage van Drei,
schor en Leenman der GraÍelilkheid van Zeeland beoosten de Schelde. Geb. \546,
+ 1617. Hil was een zoon van Jan Anthonisse de Oude en Agatha de Vager.
Geb. 1546, + 1617.
Wapen: doorsneden; 1 in keel twee vagers van goud met den steel naar onderen;
2 in goud een gebladerde en bevruchte okkernoottak met drie vruóten van sinopel;
over de doorsnijdingslijn heen een golvende dwarsbalk van azuuÍ.

446 Lieven van Vrijberghe, schepen en burgemeester van Tholen, rekenmeester van
Zeeland. t 1637.
Wapen: in keel drie stappende schapen.van zilver en een schildhoofd van het-
zelÍde, beladen met drie rozen vari keel, geknopt van goud.

447 Nicolaas C.au, burgemeesteÍ van Zierlkzee (1599), rekenmeester van Zeeland,
Geb. te Zietikzee 1564, t te Middelburg 1635.
Wapen: in goud een golvende dwarsbalk van azurr, vergezeld van drie vogels
van sabel.

448 Hendrik Wilbrenninck, ontvanger van de Veluwe. Geb. 1569, f te Amhem 1645.
Wapen: in zilver een schuinbalk van azrtur, beladen met drie sterren van het veld.

449 Zwede (Àssueer) van Appeldoom tot d€ Poll, landdrost van de Veluwe (1619),
gecommitteerde ter Generaliteit (1627). + 1645.
Wapen: in goud een adelaar van keel, hebbende op de borst een liggende sleutel
van zilver,

{50 Ernst vaa Lawick, hopman, geadmitteerd in de ridderschap van de Veluwe (15931,
kapitein in Staatschen dlenst. f 1623,'Wapen: 

in keel een beurtelings geënte dwarsbalk van zilver.
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Beschriiving van de vyapens der historische geslachten. No. ft1 *59.

{51 Iohan van sóerpenseel, Heer van scherpenzeel, land&ost van de veluwe (1582).
f 161e.
Wapen: in azuur zes leliën van zilver, geplaatst 3, 2 en l.

{52 Diedecik van Quadt-Isny, Heer . van swanenburg, erfdrost en erfhofmeester vao
Gelre en Zutphen (1590).
'Wapen: 

in keel twee beurtelings gekanteelde dwarsbalken ván zilver.

453 Areat de Raet, drost en rentmeester van Hedel, in dienst van Hendrik, Graaf van
den Berg en gedeputeerde ter staten van Gelderland te Ni;megen, wegens het
kwartier van Bommel.
Wapen: in keel drie paalsgewijze geplaatste schaatsen van goud.

454 Petet Zels, rentmeester-generaal der geestelijke goederen in stad en schependom
van zutphen (1596), idem in het rentambt Borculo (1616), secretaris der gede-
puteerden van de Graafschap.
'wapen: 

in azuur een hand van vleeschkleur, komende uit een wolk van zilver,
die ult den linkerbovenhoek komt, de hand een gouden ring boven een miskelk van
hetzelfde houdende.

155 Evert Everwiil, schepen en burgemeester van Arnhem ( 1635) . Geb, te Arnhem 159g.
wapen: in keel een kraanvogel van zilver, een gouden kogel in de opgeheven
reóterpoot houdende.

{56 Diederick van Panthateon vaa Eck, Heer van de parck, ambtsjonker van de Over-
Betuwe (1569), burgemeester van Arnhem (1592), lid van de ridderschap vao
de Veluwe.
'wapen: 

gedeeld van sinopel ea keel, over alles heen een schuinbalk van zilver.

457 KaÍel van Gelre tot den Gelderschen toreq zoon van Karel van Gelre tot spaa-
keren en dea Gelderschen toren. Hii was burgemeester van Arnhem, Landrent-
meester-Generaal van Gelre (1581), gedeputeerde (1581 en l5g2l en gecommitteerde
ter Generaliteit (1588). f 1601.
zijn wapen was gelijk aan dat wat thans de provincie Gelderland voert. (zie
album I).

458 |ohaa van Goltste'o, geadmitteerd in de Ridderschap vaa de Veluwe, burgemeesrer
van Harderwijk, later van Arnhem, rentmeester van de veluwe (r5g1), gedepu.
teerde (1599), ,,richter van Àrnhem en in de Veluwezoom" (1607l, gecommit-
teerde ter Generaliteit (1606-1610).
Wapen: gedwarsbalkt van goud en azuur van acht stukken.

{59 Witlem Huyghens, Heer van Sóoonde*logt en Opvoorst, schepen en burgemeester
van Amhem (1590), gedeputeerde vaa de staten in het kwartier van de veluwe
en ter Staten-Generaal. f Te Arnhem 1616.'Wapen: 

in zilver twee dwarsbalken van sabel.
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Besóriiving van de \Árapens der historische geslachten. No. 460-468.

{60 Cornelis van Sallaadt, burgemeester van Amhem en St. Claesbroeder, gedepu-
teerde (1581). t  1615.
'Wapen: 

in sabel een klimmende ram varl zilver, gehoornd vau goud.

{61 Arndt Tullicken, sedert 1587 meermalen burgemeester van Arnhem, raadsheer in
het hoÍ van Gelderland (1604), lid van de Rekenkamer v:rn Gelderland, curator
van de hoogeschool te Harderwijk. Geb. 1562, t 1606,
Wapen: in goud een dwarsbalk van sabel, beladen met fwee, naar rechts gewende
ramskoppen van zilver met hoorns vaa goud,

162 lan van Ommererr, burgemeester van ïel, daarna van Arnhem. Geb, 1580, t 1655.
wapen: in goud drie leeuwen van sabel, gekroond van hetzelfde en bovea elkander
geplaatst.

463 Herbert van Oyen, Heer van Figenhof, schepen en burgemeester van Tiel en
schepen van Zandwijk, gecommitteerde ten Landdage. f Te Tiel 1622.'W'apen: 

in keel drie leliën van goud.

464 Pietet Moorrees, raad, schepen eq burgemeester te Nljmegen, opperbaljuw der
Hooge en Lage Veluwe, in 1595 gedeputeerde te velde wegens stad en tande vao
Nijmegen met den rang van kolonel en in 1602 gedeputeerde in de Staten-Generaat
voor Nijmegen en KleeÍland. Geb. te NtJmegen 1546, t te 's-Gravenhage 

1614.
Wapen:- gevierendeeld; I in sinopel een gebladerde tak, waaraan drie tuinleliën,
alles van zilver;2 en 3 in goud drie Moorenkoppen, omwonden van keel; 4 in zilver
twee afgewende zalmen van keel.

465 Gerrit varÍ Hoeckelum, lid van de ridderschap van de veluwe, burgemeester vao
Harderwijk, gecommitteerde ter Admiraliteit van het Noorderkwartíer (16251.
t r64s.
Wapen: in sabel een klimmende ram van zilver, gehoornd van goud.

466 Brand van Middachten, lid van de Ridderschap van de Vetuwe, burgemeester van
Harderwijk.
Wapen: ia keel een ankerkruis van zilver, vergezeld van vier omgekeerde droog.
sóeerdersschare! van hetzelfde.

{67 Giisbert Ripperband lid vaa de ridderschap van de Veluwe in 1593 en 1592, burge.
meester van Harderwijk.
Wapen: in goud een keper van sabel, vergezeld van drie rlngen van hetzelÍde.

468 fohaa van Renesse, Heer van Wilp en Wulven, lid vao de ridderschap van de
Veluwe, gecommitteerde ter Generaliteit (1597).
wapen: in keel, bezaaid met blokken van goud, een aanziende leeuw van hetzelÍde,
genageld en getongd van azuur.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 1Gg-17I.

469 Dirk vaa Ruitenborch tot Presickhave*, Heer van staverden, lid van de ridder-
schap van de Veluwe, ritmeester. + 1629,'Wapen: 

in keel negentien penningen van goud, geplaatst 4, 5, 4, 3, 2 m 1 en een
zoom van zilver' beladen met acht leliën van sabel, de voeten naar het schildhart
gericht.

470 a* Schade van westrum, schepen en raad van ÀmersÍoort, cameraar en wees-
meester. Geb, 1554, t 1615.'Wapen: 

in sabel een dwarsbalk van goud.

171 \Milhelm van Mariëóurg, gecoqmitteerde ten landdage van overrjsel (161s),
t'urgemee,ster,van Deverter (l_6-19)., rgnlmeegter van sipculo en Albergen (azsj',
lid van den Raad van Srate (1636), Geb. 1590, t 164S;
wapen: in sabel een dwarsbalk van goud, van boven vergezeld van een aanzienden
ossekop van zilver.

472 D* Gecrit van Suóteleq_doctor in de beide rechten, burgemeester van Deventer
(1596). Geb, 1554, f te Deventer 1636.
Wapen: in keel vier ringen van zilver, geplaatst 2, 1 en l.

473 wijnand ÀLtqtÍÍ, geboren te Keulen 1588, werd hij in 1614 tot inquisiteur van het
Franciscaner klooster te Munster aangesteld. Hi;' ging evenwel tot de gerefor-
meerden godsdienst over_e-n werd in 1616 predikant'te-Saàxum in Groningen en twee
jaar later te Deventer. FIij overleed aldaar in 1636.
wapen: in goud een verkort, breedarmig kruis, in elk der hoeken vergezeld van twee
aanstootende ruiten van sabel, diagonaalsgewijze uit den hoek kome-nd.

174 VÍ. Arent G-eritsz. Grevea, burgemeester van Zwolle (1586), gecommitteerde ten
klddage van Overtjsel (1610); afgevaardigde van Zwolló tàr Staten-Generaal
(1611). Geb. 1546, + 1624.
Wapen: in keel drie pijlen van zilver, gepunt en gevederd van goud, de eene
geplaatst in de richting van een schumbá[ met de 

-punt 
naar bov'en, de andere

geplaatst_ in de richting van een linkerschuinbalk met áe punt naar beneden, en cie
derde balksgewijze, met de punt naar links over de beide-anderen heen,

175 laa s-loer, Heer van Buckhorst en Zallick, kastelein van het Huis te Kuinre, drost
van vollenhove (1579), gecommitteerde ter staten-Generaal, lid van de ridder-
schap van Overijsel.
Wapen: in zilver een wassenaar van keel.

476 lohan \ilitte tot \ilittensteitr, landrentmeester van Salland (1599), lid van de Rid-
derschap van_ overijsel (1603), Hoog-Dilg*uerder van overijset en burge-
meester van Kampen.
Wapen: doorsneden; 1 van sabel; 2 ín zllver een wassenaar van keel.

177 E,dza"d Rengers,__Heer van Tuinga en oldenhuis, lonker en Hovering van Ten
Post,.Galsweer,_ljsguert-en A{grp, Drost van wedde en westerwoldei,,schepper
van de drie Delfzijti,n", bewindhebber der 

'west.Indische 
compagnie, burgemeesrer

van_Groningen (1638) en lid van de Gedeputeerde staten. Ge6. Ie Ten pïst 152g,
+ 16s2.'wapen: 

in azuur een gouden dwarsbalk, vergezeld van drie rozen van hetzelfde.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachten. No. 178_{86.

{78 Wyt Sy_"k:9" (Siccem:), Hoveling van Doezum in Groningerland, grietman van'Westerdeel-Langewold. 
Geb. 1580 (?), + 1632.

Wgp"o, gedeeld; I in goud een halve adelaar van sabel, uitgaande van de deelltjn;
2 doorsneden, a in zilver drie klaverbladen van sinopel, b in azuur twee naast
elkander geplaatste, gebladerde korenaren van goud.

479 Wytze van _Cammingha van feftnera, aÍgezant naar Engeland (1587) en tegen-
stander van Leicester, lid van den Raad van State (1593) en gecommitteerde naar
Oost-Friesland, alwaar hij in 1606 overleed.
Wapen: eenmaal gedeeld en tweemaal doorsneden, zoodat zes kwartieren ontstaan.
De vier bovenste kwartieren vormen het wapen der Cammingha's, zíjnde: 1 en 4 in
goud een kam met twee rijen tanden van sabel; 2 en 3 in azuur een lelie van zilver;
over alles heen een hartschild van keel, beladen met een ster van goud. De beide
onderste kwartieren vormen het wapen der Jelmera's; rechts in goud drie schuin.
balken van sabel, links in azuur een omgewende wassenaar van zilver.
Dodolaea Dekema, overleden te Leeuwarden 1500, was eerst gehuwd met Sicco
van Cammingha en later met Hajo Jelmera. Zii, haar tweede èchtgenoot en hun
nakomelingen, hebben evenwel den naam ,,Van Cammingha" behouden en bli;kbaar
ook de wapens gecombineerd. ,,]emera" is een voormalig kasteel op Ameland.

480 fovius van Harinxma ttoe Heeg kapitein der infanterle, daarna grietman over'Wymbritseradeel, 
monster-commissaris enz. Geb. 1575, + 1626.

Wapen: gedeeld; I in goud een leeuw van sabel; 2 in azuur drie, boven elkander
geplaatste, wassenaars van zilver.

481 Hóbe van Àylva vaa WyÍmarsunr, grietman van Baarderadeel (1610), curator
lair de hoogeschool te Franeker (1621) en gevolmachtigde ten Landdag (16201.
Geb. op Tjessinga-state te Hylaard 1582, + 1645.
Wapen: gedeeld; I in gouC een halve adelaar van sabel, komende uit de deelliju
2 in azuur een roos van zilver, van boven vergezeld van een ster van goud en
van onderen van een lelie van hetzelfde.

482 Àllert van Rietwijck, rentmeester van Valckenborgh. Geb, 1550, f te Maastriót 1589.
Wapen: in sabel een keper van zilver.

483 Reinier vaa Meer, ontvanger van Valkenburg (Limburg). f Aldaar 1629.
Wapen: in keel drie tweelingsbalken van zilver.

484 christoffel van Ledebur, eerste predikant te Almelo. Geb. te Osnabriick 1573, I te
Almelo 1657.'Wapen: 

in keel een keper van zilver.

485 Frangois van der Buró, gecommitteerde in de Rekenkamer van Holland, gecom.
mitteerde raad in de Staten van Holland, burgemeester vaa Dordrecht, dtjkgraaÍ
van de Àlblasserwaard. + 1626.
Wapen: in goud een gewelfde schuinbalk van keel.

486 lan van Romuadc, muntmeester te Emden en daarna te Zwolle tot 1616, Geb. te
Deventer 1574.
wapen: in keel een dwarsbalk van zilver, vergezeld van drie rozen van hetzelfde,
geknopt en gepunt van goud.
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Beschrijving van de wapens der historische geslachfen. No. 487-193,

487 lan Arazola de Onate" Hil kwam als secretaris van de Infante Isabella naar de
Nederlanden en werd door Aarts-Hertog Albert tot kamerheer benoemd. Met hem
vangt de geregelde stamreeks aan, Geb. É 1580, vermoedelilk te Arazola in de
provincie Guipuscoa.
Wapen: in zilver een uitgerukte boom van sinopel, de stam va:r natuurlijke kleur
en twee stappende, boven elkander geplaatste wolven van sabel, de bovenste
achter, de onderste voor den boom.

488 |onkheer Pieter Coenen, geheimschrijver van Prins Maurits en Frederik Hendrik.
+ 1637.
Wapen: in keel een molenijzer van zilver,

489 Derk van Dorth, drost van Zutghen, kolonel in het leger van Prins Maurits, bevel.
hóber van Grol, dat hij eóter aan Spinola moest overgeven.
Wapen: in goud drie kepers van keel,

490 Reinier vatr RaesÍelt, Heer van Luttikenhof, gecommitteerde ten Landdage van
.Overijsel en burgemeester van Zwolle, t 1654.
Wapen: in goud een dwarsbalk van azuur.

191 Mr. Thomas vao Heum (Heurnius), notaris te Utreót (1610), schepen aldaar,
extraordinaris raadsheer in het Hof van Utreót, rentmeester-generaal der domei-
nen (1622). Geb. te Leiden 1583, f te Utrecht 1633.
Wapen: in goud drie posthoorns van keel, beslagen van zilver.

492 MÍ. Barthout van Àeckerlaeckeny schout te Dordrecht (1599), daarna advocaat
te Zevenbergen, raad van Graaf Lodewijk van Egmond, bekend geslachtkundige.
Geb. te Dordrecht, f aldaar 1646.
Ziin dochter, de dichteres Maria Margareta van Aeckerlaecken, eveneens een kundig
geslacht- en wapenkundige, deed van hem, \a zijn dood, het licht zien: ,,Geslachts.
afkomsten der Hertogen van Gelre, Gullck, Cleve, Bergh en der Graven Van der
Marck, mitsgaders van versóeyde andere Vorsten." Vooral ook aan het Huis
Van Egmond wijdde hi;� veel genealogische en heraldisóe studiën.
Wapen: omgekeerd-gemanteld en ingebogen, het bovenste deel van keel, beladen
met een eikel van natuurlijke kleur, de steel omlaag; het beneden gedeelte van
goud, beladen met twee afgewende zalmen, eveneens van natuurlljke kleur.

493 Cornelis van Dongen, raad (1611), burgemeester (1613) en schout (1614) te
Zwolle. t 1636.
Wapen: in zilver twee beurtelings gekanteelde dwarsbalken van keel.
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